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Muzeum 
Blanenska 
vydává knihu 
o pravěku 

BLANSKO - Ani v době uzavře-
ní muzea v Blansku se v zámku čas 
nezastavil. Před Vánocemi se mohou 
lidé těšit na dvě zbrusu nové knihy 
z muzejní dílny a třeba někomu udě-
lat radost pod stromečkem.

„Již od jejího otevření vzniká po-
stupně katalog k expozici archeolo-
gie ve spolupráci s řadou odborníků 
na dávná období historie našeho re-
gionu. Kniha s názvem Blanensko 
a Moravský kras v pravěku vás zave-
de nejen do muzejní expozice. Už při 
jejím otevření bylo jasné, že nebude 
možné využít veškeré dostupné ma-
teriály a představit všechny zajíma-
vé nálezy, které k tématu nejstaršího 
osídlení regionu existují. Najdete zde 
proto velké množství fotografií před-
mětů, které se do expozice nevešly,“ 
uvedla ředitelka Muzea Blanenska 
Pavlína Komínková.

 Pokračován na straně 2
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Města a obce rozsvítily 
vánoční stromy

Vánoční strom svítí také na Masarykově náměstí v Boskovicích.  FOTO MONIKA ŠINDELKOVÁ 

Blansko neudrželo vedení 
a s podzimem se loučí porážkou

BLANSKO - Poslední podzimní 
duel FORTUNA:NÁRODNÍ LIGY se 
nepotkal s úspěchem Blanska. Jiho-
moravští fotbalisté sice na Strahově 
vedli od 18. minuty, ale ve druhé půli 
nezvládli vedení udržet a dvakrát inka-
sovali. 

S podzimní částí F:NL se tak Blan-
sko loučí porážkou. Zimu stráví svěřen-
ci Oldřicha Machaly pravděpodobně na 
dvanácté pozici.

TJ Slavoj Vyšehrad - FK Blansko 
2:1 (0:1), 60. Laňka, 81. Vejvar – 18. 
Žák.

Blansko: Halouska – Sukup, He-
lebrand, Štrbák (C), Klusák – R. Buchta 
– Vasiljev, Žák, Přerovský (85. Harba), 
Kania – Martin Holek (57. J. Šašinka).

Vstup do zápasu vyšel lépe Blansku, 
které se také rychle dočkalo vedoucí 
branky. V devatenácté minutě se k míči 
dostal Filip Žák a střelou na zadní tyč 

otevřel skóre. Oba celky měly v úvod-
ní části těžkého duelu i další šance, ale 
oba brankáři si dokázali poradit. Proti 
Laňkovi se předvedl Halouska, pokus 
Kanii zasel zlikvidoval Babka.

Druhých 45 minut opět odstartovalo 
lépe Blansko. Tentokrát však vstřele-
nému gólu zabránila tyč, kterou na-
pálil opět Kania. Bohužel pro hosty 
přišel trest. Odražený míč si ve vápně 
našel Denis Laňka a překonal bezmoc-

ného Halousku v bráně. Vrátit vedení 
celku z jižní Moravy mohl hned něko-
likrát Žák, ale buď byl proti brankář 
Babla, nebo blanenský středopolař pá-
lil mimo.

V závěrečných minutách se do šance 
dostal opět Vyšehrad a díky povedené 
akci Jana Vejvara šel do vedení. To 
dokázali domácí udržet až do konce a 
berou tři body za výhru 2:1.

 Zdroj: www.fkblansko.cz

Poslední domácí duel podzimu body nepřinesl, 
Blansko padlo s Ústím nad Labem

BLANSKO - Fotbalisté Blanska v 
posledním domácím utkání podzimu 
2020 přivítali na svém hřišti ústeckou 
Armu. Ta se dostala na jihu Moravy 
do vedení po brance Braka, domácí 
odpověděli aktivitou a snahou o vy-
rovnání. Ta nakonec kulminovala ve 
druhé půli, brankář Tvrdoň však vy-
chytal jak Šašinku, tak Lahodného, a 
po šikovně zahraném rohovém kopu 
Klusáka mu pomohla tyč. Branky se 
Machalovi svěřenci podruhé v řadě 
opět nedočkali, a tak Severočeši ve-
zou domů nejtěsnější výhru 1:0.

FK Blansko - FK Ústí nad Labem 
0:1 (0:1), 15. Brak.

Blansko: Tvrdoň – Strada, Brak, Pí-
sačka, Chodora – M. Bílek, J. Peterka 
(C), Čičovský (90. Emmer) – Kušej, 
Koubek, Prošek (77. Bazal).

Trenér Machala udělal v sestavě jed-
nu změnu, Vincoura nahradil Klusák. 
Hosté sice měli v úvodu méně ze hry, 
ale paradoxně si vytvořili více šancí. 
Nejprve nebezpečně pálil Kušej, ná-
sledně se ve větší šanci octl Čičovský, 
který přeloboval vyběhnutého Halous-
ku, ale míč nakonec zamířil kousek 
vedle pravé tyče opuštěné branky. Po 
čtvrthodině hry se do míče z přímého 
kopu opřel Kušej a jeho parádní dale-
konosná rána se od břevna odrazila na 
brankovou čáru a ven zpět do hry. Tlak 
hostů nakonec o minutu později rezul-
toval ve vedoucí branku, kdy Halous-
ka pokryl na čáře hlavičku soupeře, 
ale důrazný Vojtěch Brak míč doslova 
dotlačil v závaru na místo určení – 0:1.

Domácí chtěli rychle odpovědět 
a byli aktivnější, jejich akce ovšem 
končili nepřesnými centry. Až v 25. 
minutě mohl po nepřesném výkopu 
Tvrdoně zahrozit Žák, k zakončení z 
první se ale neodhodlal. Po půlhodině 
hry proletěl centr z levé strany malým 
vápnem Ústí, načež se na zadní tyči 

zjevil Sukup, ale v pádu nezakončil 
vůbec podle představ. Vzápětí zahro-
zil také Kania, který si míč navedl na 
levačku a ostře vypálil na bližší tyč, 
Tvrdoň však vytáhl výborný zákrok a 
ránu vyrazil. Poslední šanci poločasu 
měl po nepovedené hlavičce Štrbáka 
hostující Prošek, který sice Halousku 
přeloboval, leč příliš vysoko.

Do druhé půle vstoupili domácí ak-
tivně a hnali se vpřed, jenže šance ne-
přicházely. Dlouhé centry i průnikové 
přihrávky měla obrana Severočechů 
dobře načtené. Až po hodině hry našel 
Sukup povedeným centrem Harbu, 
který hlavičkoval na penaltě osamo-

cen, avšak bohužel pro domácí nad 
branku. Trenér Blanska reagoval na 
vývoj vzápětí čtyřmi střídáními. No-
vic Přerovský čtvrthodinu před kon-
cem našel centrem z přímého kopu ve 
spolupráci střídajících hráčů Šašinku, 
ale jeho hlavičku brankář hostů skvě-
le vytáhl na roh.

Tlak domácích se stupňoval, deset 
minut před koncem se odražený míč 
po rohovém kopu dostal k Lahodné-
mu, ale ten zblízka brankáře hostů 
nepropálil. Ještě blíž vyrovnání bylo 
Blansko o minutu později, kdy přímo 
z rohu zkusil Tvrdoně překvapit Klu-
sáka a jeho kroucený pokus orazítko-

val zadní tyč. Akcie Blanska naopak 
klesly čtyři minuty před koncem, kdy 
Lahodný ostře trefil Bazala a po dru-
hé žluté kartě zamířil předčasně do 
sprch. V závěru se tlak Blanska úpl-
ně otupil, naopak definitivně mohl 
rozhodnout před brankou osamocený 
Koubek, ale Halousku nepropálil.

Mrzet jej to však nemuselo, Ústí 
nad Labem si po nejtěsnější výhře 
1:0 veze z jihu Moravy tři body a po-
souvá se na 3. místo. Domácí naopak 
padli potřetí v řadě a čeká je nejspíš 
lítý boj o udržení. 

Zdroj: www.fkblansko.cz
Foto Jiří Havel Nejezchleb
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Nemocnice spustila elektronické 
objednávání na mamograf

BLANSKO - „Nebojte se přijít 
na prevenci ani v době koronavirové 
pandemie,“ zní poselství Nemocnice 
Blansko, která vyzývá ženy k pre-
ventivním kontrolám pomocí mamo-
grafického vyšetření. Toto vyšetření 
je prevencí národového onemocnění 
prsů a ženy nad pětačtyřicet let se na 
ně nyní mohou objednat elektronicky. 

Nemocnice Blansko již dlouhá léta 
pro pacientky v regionu nabízí mož-
nost mamografického screeningu. „Je 
to jeden z našich nosných preventiv-
ních programů a dlouhodobě usiluje-
me o to, aby měly pacientky možnost 
nejen si zavolat a domluvit si termín 
vyšetření, ale objednat se také elek-
tronicky,“ uvádí ředitelka Nemocnice 
Blansko Vladimíra Danihelková. 

Registrace do systému a výběr ter-
mínu zabere jen pár minut. Stačí na 
úvodní webové stránce Nemocnice 
Blansko kliknout na odkaz „Online 
rezervace“, který se nachází v horní 
liště. Vedení nemocnice tak chtělo 
vyjít vstříc všem pacientkám a usnad-
nit jim objednávání na vyšetření, na 
něž by ženy rozhodně neměly zapo-
mínat. „Jsme si vědomi toho, že na 
telefonní linky není mnohdy snadné 
se dovolat, jelikož jsou přetíženy,“ 
zmiňuje Danihelková. 

V případě, že se pacientka nemůže 
na vyšetření dostavit, lze elektronic-
kou cestou rezervaci také zrušit; to je 
však možné nejpozději 24 hodin před 
plánovaným termínem. Pokud je nutné 
rezervaci zrušit později, je třeba to uči-
nit telefonicky na lince 516 838 111. 

Je velmi důležité preventivní vyšet-
ření neodkládat ani v tomto složitém 
období, kdy mají lidé pocit, že vše se 
točí kolem koronaviru. Čím dříve ná-
dor odhalíme, tím je vyšší šance ženy 
na úplné vyléčení. 

„V současné situaci děláme maxi-
mum pro to, aby ženy na vyšetření 
nečekaly a jejich pobyt v nemocnici 
se co nejvíce zkrátil,“ ujišťuje vedou-
cí radiologická asistentka Eva Ku-
charová. „Ženy po vyšetření nečekají 
na nález, negativní výsledek zašleme 
odesílajícímu lékaři. V případě, že je 
potřeba došetření, pacientku do tří 

dnů telefonicky kontaktujeme a do-
hodneme se na termínu dalšího vyšet-
ření. Pokud nevoláme, je vše v pořád-
ku,“ dodává. 

„Mamografický screening má 
v Nemocnici Blansko dlouhodobou 
tradici. Tento preventivní program je 
dán vyhláškou o screeningu z Minis-
terstva zdravotnictví a my se k němu 

už roky hlásíme, máme na něj napo-
jenou i operativu. Zaměstnanci ra-
diologického oddělení vyšetří 6 000 
žen ročně,“ říká ředitelka blanenské 
nemocnice. 

Ženy nad 45 mají na vyšetření každé 
dva roky nárok zdarma Ženy ve věku 
40 – 45 let mohou vyšetření absolvovat 
jako samoplátce. Zdravotní pojišťov-
ny podporují prevenci tohoto onemoc-
nění, takže když se pro mamografi cké 
vyšetření rozhodne žena mladší 45 let, 
může na ně získat od své pojišťovny 
příspěvek. Také je možné využít pří-
spěvků od fi rmy AVON v hodnotě 200 
korun. Cena za kompletní vyšetření 
mamografem je 800 korun (v rámci 
prevence je možno provést od 40 let). 
Do 40 let se provádí ultrazvukové vy-
šetření, jehož cena je 500 korun.

Ženy s vyšším rizikem nad 20 % na 
základě zprávy z genetického praco-
viště mají hrazena všechna vyšetření 
doporučená genetikem a je možné 
jejich sledování cestou onkologické 
ambulance nebo mamární poradny 
primáře Krejsty. Tímto naše nemoc-
nice poskytuje komplexní péči v pre-
venci nádorového onemocnění prsu. 

V České republice je každoročně di-
agnostikováno více než 7000 nových 
případů onemocnění. Zhruba 1600 žen 
ročně na následky karcinomu zemře. 
Přitom tato nemoc je velice dobře lé-
čitelná, pokud je nádor odhalen včas. 
Včasná diagnostika je tak jedinou 
možností boje proti rakovině prsu. 

Nemocnice Blansko je součástí sítě 
screeningových center, která musí 
provádět pravidelné kontroly kvality 
vyšetření a jsou každoročně kontrolo-
vány komisí odborníků pro mamární 
diagnostiku (KOMD), která scree-
nignové vyšetřování v ČR řídí. 

Marie Kalová

Tragická dopravní 
nehoda na I/43

REGION - Blanenští dopravní policisté šetří 
tragickou dopravní nehodu, která se stala v pondělí 
30. listopadu na tahu z Brna na Svitavy před 
 odbočkou na Lysice. Podle předběžných informací 
z místa tam stála odstavená dvě vozidla (porucha). 

Jeden z řidičů jedoucí ve směru na Svitavy nestačil 
na situaci v silničním provozu zavčas adekvátně za-
reagovat a došlo ke střetu s protijedoucím vozidlem. 
Řidič v protijedoucím voze na následky zranění 
zemřel, zraněna byla i jeho spolujedoucí. Policisté 
žádají svědky tragické události, kteří místem kolem 
půl čtvrté projížděli a viděli nehodový děj, případ-
ně mají záznam na palubní kameře, aby se ozvali na 
linku 158.

Před 19. hodinou bylo už místo s omezením prů-
jezdné.  FOTO HZS JmK

Řidič dodávky 
nesundal nohu z plynu

LETOVICE - Dopravní policisté dohlíželi 
nad silným dopoledním provozem na frekvento-
vané svitavské silnici. U Letovic jejich pozornosti 
neunikla dodávka, jejíž řidič se neobtěžoval během 
průjezdu obcemi sundávat nohu z plynu. Na povo-
lené padesátce překročil rychlost o 24 km/h. Když 
cizince, který dodávku řídil, zastavili, zjistili, proč 
tomu tak bylo. Okamžitě po otevření dveří, totiž z 
kabiny vyvanul silný zápach alkoholu. To, že je řidič 
pod vlivem potvrdila i dechová zkouška, při které 
mu policisté naměřili hodně přes dvě promile. Pro 
podezření z trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky tak už musel střízlivět v police-
jní cele.

Opilý řídil 
elektrokoloběžku

BOSKOVICE - Jízda pod vlivem alkoholu na 
elektrokoloběžce se nevyplatila šestadvacetiletému 
muži z Boskovicka. Tento byl v sobotu v brzkých 
ranních hodinách zastaven a následně kontrolován 
policejní hlídkou v Boskovicích, v ulici Lidická. 
Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho de-
chu naměřili hodnotu alkoholu 1,32 promile. Muž 
s naměřenou hodnotou souhlasil a hlídce doznal, že 
se před jízdou posilnil sedmičkou vína. Řidiči nyní 
hrozí bloková pokuta ve výši až do 50 tisíc korun.   

Upozorňujeme jezdce na elektrokoloběžkách, že 
ani za řídítka alkohol v žádném případě nepatří. 
Může se zdát, že řidiči koloběžek nejsou běžnými 
účastníky silničního provozu, jakmile jsou na 

pozemní komunikaci a řídí i tyto „stroje“, stávají 
se řidiči, na které se vztahuje zákon o provozu na 
pozemních komunikacích. Řízení pod vlivem alko-
holu není nebezpečné jen pro jezdce, ale především 
pro ostatní účastníky silničního provozu. Kolo-
běžkáři tedy musí v silničním provozu dodržovat 
stejná pravidla jako například cyklisté.

Během víkendu usedli pod vlivem alkoholu také 
řidiči vozidel. U čtyř šoférů skončila provedená ori-
entační dechová zkouška na alkohol s pozitivním 
výsledkem. Nyní musí řidiči počítat s následky 
svého nerozvážného jednání.

V chatě čekalo 
překvapení

REGION - Během vyšetřování případu vloupání 
do stavební buňky, ze které pachatelé odcizili insta-
lační materiál, přišli policisté na stopu skupiny osob, 
která si na Blanensku pronajala rekreační chatu. 
Když k těmto na chatu přijeli, zastihli je v okamži-
ku úklidu laboratorního vybavení určeného k výrobě 
drog. Při podrobnější kontrole se jim u nich podařilo 
nalézt i hotový pervitin. 

A nebylo jej málo. Téměř 100g zajištěného per-
vitinu by na černém trhu mohli dealeři prodat za 
dvě sta tisíc korun. Osoby mají zřejmě co dočinění 
i s krádeží materiálu ze stavební buňky, část ukra-
dených věcí se totiž nacházela na pronajaté chatě..

 Foto Policie ČR

Jízdu zakončil opilý 
muž v rybníce

BOSKOVICKO - Sobotní podvečerní jízda se 
nevyplatila sedmačtyřicetiletému muži v malé obci 
na Boskovicku. Za volant svého terénního vozu 
totiž usedl po požití alkoholických nápojů. Při jízdě 
na přímém úseku komunikace ztratil kontrolu nad 
vozem, najel na krajnici, kde  dostal smyk. 

Po chvíli jízdy v travnatém silničním příkopu 
přejel přes polní cestu a sjel s vozem do přilehlé 
vodní plochy. K havarovanému vozu přispěchal na 
pomoc svědek, který se nacházel nedaleko. Ryb-
ník naštěstí nebyl hluboký, takže řidič i jeho spo-
lujezdec vyvázli bez zranění. Přivolaní policisté 
s řidičem  provedli odborné měření na přítomnost 
alkoholu v těle, při kterém jim nadýchal hodnotu 
převyšující dvě promile. Hlídce doznal, že vypil 
čtyři  jedenáctistupňová piva. Pro svou nezodpověd-
nou jízdu je nyní podezřelý z přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky.  Foto Policie ČR

 Zpracoval Radim Hruška

Muzeum Blanenska 
vydává knihu 
o pravěku

Dokončení ze strany 1
Publikace je na rozdíl od expozice řešena 

chronologicky a postupuje od nejstaršího paleoli-
tu po nejmladší období stěhování národů. Kapitoly 
knihy reflektující jednotlivá pravěká časová období 
jsou rozděleny vždy na obecnou a regionální část. 
Zatímco v obecné části je kladen důraz především 
na základní představení určitého prehistorického 
období dle současných poznatků, regionální pasáže 
jsou již zaměřeny na konkrétní významné objevy 
daného časového úseku v regionu.

Vedle velkého pravěkého katalogu se mohou lidé 
těšit také na tradiční Sborník muzea, tentokrát s le-
topočtem 2020. Opět v něm najdou spoustu článků 
na přírodovědná i společenská témata. Kromě nově 
vydaného čísla se mohou těšit i na starší sborníky. 
Díky muzejní knihovně, kde se shromažďuje za-
jímavá regionální literatura, dali pracovníci muzea  
dohromady celou sadu sborníků, které postupně 
digitalizují a zdarma zpřístupní na muzejních we-
bových stránkách.

“Kdyby nám náhodou štěstí nepřálo a nemohli 
jste si nové knihy před nákupem prolistovat u nás 
na pokladně, napište nám nebo zavolejte, rádi 
knížky připravíme, zabalíme a ve výdejních dveřích 
na nádvoří zámku předáme. Předobjednat si knihy 
můžete klidně hned. Všechny důležité informace 
a kontakty najdete na www.muzeum-blanenska.cz, 
facebooku a aktuální videa také na našem Youtube 
kanálu,” doplnila ředitelka.  (hrr)

 Foto Muzeum Blanenska

Charita zavedla nepřetržitý provoz noclehárny
BLANSKO - V Noclehárně pro 

muže Blansko můžou muži bez domo-
va trávit nejen noci, ale pobývat v ní i 
přes den. Tímto krokem chce Charita 
Blansko omezit pohyb lidí bez domo-
va po městě a eliminovat tak přenos 
nákazy koronavirem u klientů i veřej-
nosti.

„Tímto rozhodnutím na sebe be-
reme velkou zodpovědnost. Jsme si 
vědomi toho, že v případě pozitivního 
nálezu infekce koronaviru by šlo do 
karantény celé zařízení včetně našich 
zaměstnanců z vícero služeb, kteří se 
na nepřetržitém provozu podílejí. Na 
možné komplikace se však připravu-

jeme a vše konzultujeme s blanenskou 
hygienou,“ říká ředitel Charity Blan-
sko Pavel Kolmačka s tím, že k nepře-
tržitému provozu noclehárny přistou-
pili po dohodě s městem Blanskem.

Noclehárna pro muže Blansko takto 
fungovala už na jaře, kdy ji v nouzo-
vém stavu otevřela Charita Blansko 
v 24hodinovém režimu po dobu dvou 
měsíců jako jedinou obdobnou službu 
v Jihomoravském kraji. Podle vedou-
cího noclehárny Jiřího Papiže se tehdy 
nonstop provoz v noclehárně osvědčil. 
„Muži z noclehárny odcházeli jen na 
nezbytné nákupy, vyřizování na úřa-
dech, případně na základě potvrzení 

zaměstnavatele do práce,“ doplňuje 
Jiří Papiž.

Na noclehárně platí už od jara zvý-
šená hygienická opatření. I nyní v ní 
budou muži bez domova pobývat 
za přísných hygienických podmí-
nek. „Všichni klienti budou povinně 
v noclehárně i v přilehlých prostorách 
nosit roušky, nebudou tvořit skupinky 
a z noclehárny můžou odejít jen ve 
vymezené době,“ upřesňuje podmínky 
pobytu vedoucí noclehárny Papiž.

Hygienická opatření se týkají také 
zvýšené hygieny klientů, pracovníků, 
užívání jen vlastního nádobí i pra-
videlného dezinfi kování společných 

prostor. „Navíc klientům měříme ně-
kolikrát denně teplotu bezdotykovým 
teploměrem. V případě, že bychom u 
někoho zaznamenali projevy infekce 
koronaviru, uděláme další opatření 
pro zamezení šíření nemoci,“ dodává 
vedoucí Jiří Papiž.

Noclehárna pro muže bude ve 24ho-
dinovém režimu fungovat po celou 
dobu nouzového stavu. „Nepřetržitý 
provoz v tomto okamžiku plánujeme 
po dobu nouzového stavu. Podle aktu-
ální situace bychom uvažovali o jeho 
prodloužení,“ doplňuje ředitel Charity 
Blansko Pavel Kolmačka. 

Vladěna Jarůšková
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KONTAKT NA 
INZERCI
telefon: 

774 408 399
e-mail: 

j.oldrich@centrum.cz
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Soukromá řádková 
inzerce je ZDARMA 

s výjimkou 
inzerátů realitního 

charakteru.
Znění inzerátu a počet 

opakování posílejte 
na e-mail 

radim@bbnsro.info.

Zrcadlo Blanenska a Boskovicka, zpravodajský magazín okresu Blansko. Vydavatel BBN s. r. o., Sokolská 13, 680 01 Boskovice, IČ: 
277 12 770, evidenční číslo MK ČR E 17 259. Redakce: Radim Hruška (777 967 332, radim@bbnsro.info). Inzerce: 774 408 399, j.ol-
drich@centrum.cz. Adresa redakce: Sokolská 13, 680 01 Boskovice, e-mail: radim@bbnsro.info. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s. 
Tiskárna Novotisk Olomouc. Nevyžádané materiály se nevracejí. Za pravdivost údajů v inzerci odpovídá autor. Materiály označené jako PI 
jsou placenou inzercí. Dopisy čtenářů nevyjadřují stanovisko redakce. 

ŘÁDKOVÁ 
INZERCE
• Koupím tovární malotraktor české 

nebo slovenské výroby Vari/Tera/
Agzat, MT, TK atd. Může být i 
poškozený. Nabídněte prosím, 
děkuji.  Tel.: 731 487 850

• Prodám brambory krmné 3,- Kč/
kg.  Tel.: 721 015 273

• Prodám kvalitní jablka na 
uskladnění nebo pasterizovaný 
mošt. Bližší informace na 

tel.: 603 945 673

Vodárenská akciová 
společnost předala dar 
Nemocnici Boskovice

BOSKOVICE - Vodárenská akciová společnost předala za účasti ředitele své 
boskovické pobočky Petra Fialy a starosty města Jaroslava Dohnálka nemocnici 
fi nanční dar 100.000,- Kč. Z daru byla pořízena infuzní technika pro oddělení 
MIRP k péči o pacienty s diagnozou COVID-19. Moderní přístroje budou vyu-
žity pro intenzivní lůžka intenzivní, čímž zkvalitní a zefektivní zdravotnickému 
personálu péči o pacienty.  FOTO NEMOCNICE BOSKOVICE

BOSKOVICE - Nemocnice Boskovice s.r.o. srdečně jménem svých zdravot-
níků na oddělení COVID děkujeme úžasným malým i velkým dárcům sladkých 
dobrot i milých pozorností, díky nimž je služba v této těžké době lidsky příjem-
nější! Každý dárek i vzkaz nás moc těší a dokazuje nám, že i v těžkých chvílích 
držíme spolu! Děkujeme, jsme tu pro vás! 

Zaměstnanci VZP ČR Regionální pobočka pro Jihomoravský kraj a kraj Vy-
sočina věnovali tři krabice kosmetiky. Pizzerie Ludíkov poslala vydatný oběd v 
podobě pizzy. Tiskaři sdružení pod názvem www.rouskolapka.cz zaslali držáky 
na roušky vytištěné na 3D tiskárně. Další jednotliví dárci nám přinesli spoustu 
sladkostí a občerstvení, děti poslaly obrázky a básničky a desetiletý Aleš Klíma 
vlastnoručně vyrobený polštářek.  FOTO NEMOCNICE BOSKOVICE

NEMOCNICE BOSKOVICE NABÍZÍ VOLNÁ 
PRACOVNÍ MÍSTA
P��������/���������� ������
Požadujeme: - Dobrý zdravotní stav
  - Praxe v oboru výhodou
Nabízíme: - Plný úvazek
  - 5 týdnů řádné dovolené, 3 dny placeného zdrav. volna
  - Stravování s příspěvkem zaměstnavatele
  - Slevy na nákup v nemocniční lékárně
  - Možnost ubytování v blízkosti  nemocnice
  - Odpovídající mzdové podmínky
  - Dostupnost městské dopravy přímo k nemocnici 
Informace podá:  Lucie Lišková, vedoucí úklidu
  tel.: +420 516 491 718, mobil +420 773 455 624
  e-mail: lucie.liskova@nembce.cz

K�����/��������
Požadujeme: - Vzdělání v oboru
  - Praxe v oboru výhodou

Nabízíme: - Plný úvazek
  - Jednosměnný nerovnoměrný provoz
  - 5 týdnů řádné dovolené, 3 dny placeného 
    zdravotního volna
  - Stravování s příspěvkem zaměstnavatele 
  - Slevy na nákup v nemocniční lékárně 
  - Možnost ubytování v blízkosti  nemocnice
  - Odpovídající mzdové podmínky
  - Dostupnost městské dopravy přímo k nemocnici

Informace podá:  Šárka Budišová, vedoucí stravovacího provozu
  tel.: +420 516 491 170, mobil +420 734 792 891
  email: sarka.budisova@nembce.cz

Otevřeli jsme pro Vás novou

ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
PRO DĚTI A DOROST

při Dětském oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516 491 332

PŘIJÍMÁME 
NOVÉ PACIENTY

při Dětském oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516

PŘIJÍMÁME PŘIJÍMÁME 
NOVÉ PACIENTY

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516

NOVÉ PACIENTY

KOMPLEXNÍ PEDIATRICKÁ PÉČE  
PRO VAŠE DĚTI

Ordinační doba: 

pondělí 7-12
Úterý 7-12

Středa 11,30-16,30
Čtvrtek 7,30-12
Pátek 7,30-12

MPLEXNÍ PEDIATRICKÁ PÉČE  
PRO VAŠE DĚTI

Illustrations and Graphic Design by Kristina Nemšáková

ZD Sebranice přijme na kravín 

do Svitávky ošetřovatele. Mzda 

17-19000,- Kč. Kontakt: e-mail: 

vkk.svitavka@tiscali.cz, tel.: 

737 259 234.
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Přemostění na Staré Blansko dalo 
ministerstvo zelenou

Vítězství v celostátní anketě 
pacientů patří Nemocnici Blansko

BLANSKO - Nový most přes že-
lezniční trať, která odděluje dvě části 
Blanska, dostal zelenou. V úterý od-
poledne projekt schválila Centrální 
komise Ministerstva dopravy České 
republiky, která přemostění nad kori-
dorem mezi Brnem a Českou Třebo-
vou doporučila Státnímu fondu do-
pravní infrastruktury k realizaci. Práce 
na přemostění na Staré Blansko, jehož 
stavba by měla přijít na zhruba 250 
milionů korun, by tak mohly začít už 
v polovině roku 2021. Přípravné práce 
začnou už v lednu. Na jaře roku 2022 
začnou práce také na novém podchodu 
pod tratí v místě železniční zastávky 
Blansko-město. 

Projekt nyní musí schválit ještě vý-
konný výbor Státního fondu dopravní 
infrastruktury (SFDI), který bude stav-
bu přemostění z velké části financovat. 
Částečně se ale na nákladech bude 
podílet i město a kraj. Právě aktuální 
verze rozpočet SFDI už ale se stavbou 
mostu na rok 2021 podle dostupných 
informací počítá.

„Mám obrovskou radost, že komise 
projekt přemostění doporučila. Byli 
jsme s ní v úterý ve spojení on-line, 
zpráva o jejím rozhodování pro nás 
totiž byla opravdu zásadní. Pokud by 
centrální komise projekt neschválila, 
padla by šance, že realizaci přemostění 
bude možné zahájit v roce 2021. Tím 
by ale padl celý projekt, protože jeho 
stavbu potřebujeme načasovat právě na 
rok 2021 a 2022, kdy dojde k úplnému 
přerušení železniční přepravy na trati 
mezi Brnem a Českou Třebovou,“ uve-
dl starosta Blanska Jiří Crha. „Schvále-
ní projektu centrální komisí je zásadní 
krok pro to, aby SFDI na stavbu vyčle-
nil potřebné finance,“ dodal.

Právě o tom, zda Státní fond do-
pravní infrastruktury bude mít peníze 
na financování stavby, jednalo v uply-

nulých měsících vedení Blanska i zá-
stupci kraje opakovaně s nejrůznější-
mi partnery.

Stavba stopadesátimetrového mos-
tu, jehož součástí bude i lávka pro 
pěší, má dopravně propojit centrální 
část města se Starým Blanskem. Ty 
rozděluje frekventovaná železniční 
trať, ve špičce jsou ale závory zavřené 
až 40 minut z hodiny, což způsobuje 
kolaps dopravy. Potíže s překonáním 
trati mají také záchranáři či hasiči.

V rámci přípravy projektu bylo za-
hájeno stavební řízení, město už má 
také podepsané kupní smlouvy se vše-
mi majiteli pozemků, které jsou pro 
stavbu budoucího přemostění potřeb-
né. Náklady na stavbu přemostění by 
se měly pohybovat okolo 250 milionů 
korun bez daně.

„Počítáme s tím, že v příštím roce se 
budou zakládat piloty pro nosné pilíře 
mostu samotného přemostění, v sou-
vislosti s novým přemostěním vznik-
ne na podzim příštího roku také nová 

okružní křižovatka u ulice Fügnerova. 
V roce 2022 přibude okružní křižovat-
ka na ulici Brněnská, dokončí se vlastní 
mostní konstrukce, přibude také velké 
parkoviště na Starém Blansku se 34 
parkovacími místy, a jedno parkoviště 
pro 5 nákladních vozidel,“ popisuje ve-
doucí oddělení investic odboru správy 
a rozvoje města Marek Štefan.

S přemostěním souvisí také stavba 
nového podchodu v místě současné 
železniční zastávky, jehož podobu má 
nyní nově město k dispozici.

Stávající podchod se odstraní 
a vznikne nový čtyři metry široký 
podchod pod tratí se světlou výškou 
2,5 metru. Vstup do podchodu zajistí 
široká schodiště, součástí podchodu 
jsou ale také velké výtahy o nosnosti 
až 1000 kilogramů na každé straně ur-
čené pro přepravu osob i kol či kočár-
ků atp. Díky nim bylo možné upustit 
od nájezdových ramp, které nebyly 
v rámci území s ohledem na blízkost 
řeky umístitelné, ani vhodné.

„Zrušeno bude stávající úrovňové 
křížení trati, dojde také k demolici 
budovy čekárny Českých drah. Díky 
tomu časem vznikne na obou stranách 
trati prostor pro parkoviště s kapaci-
tou 28 automobilů na každé straně. 
Chybět ale nebudou ani zastřešené 
prostory pro cestující, na straně od 
města kryté stání na kola, na straně od 
Starého Blanska pak menší prostor, 
který může sloužit jako čekárna či 
menší komerční prostor,“ popisuje 
Marek Štefan.

V souvislosti s novým podchodem 
dojde také k úpravě místních komu-
nikací a napojení Komenského a Rož-
mitálovy ulice, stávající křižovatky 
zaniknou, přes trať už motoristé ne-
přejedou. Oblouky nové komunikace 
ve směru na Sportovní ostrov a k sídlu 
Technických služeb města Blanska se 
ale rozšíří tak, aby byla průjezdná pro 
nákladní automobily i s návěsem. Sou-
částí úprav bude také nová zastávka 
MHD na Komenského ulici.

Nový podchod přijde zhruba na 110 
milionů korun. Náklady ovlivnilo na-
příklad umístění podchodu do betono-
vé vany, která má zabránit průsakům 
spodní vody, nebo nutnost překládky 
téměř všech inženýrských sítí tak, aby 
byl nový podchod dostatečně široký.

 „Jsem rád, že investorem nové-
ho podchodu bude Správa železnic. 
V uplynulém půlroce jsem kvůli za-
bezpečení financování stavby podcho-
du absolvoval nespočet schůzek jak 
s vedením kraje, tak na ministerstvu 
dopravy nebo Správě železnic. Nako-
nec financování projektu zajistí Státní 
fond dopravní infrastruktury. Město 
pak zřejmě uvolní část peněz na vy-
budování zpevněných ploch v okolí 
podchodu,“ dodává starosta Jiří Crha. 
 Pavla Komárková

 www.blansko.cz

Turistické vycházky v Boskovicích opět zahájeny. První prosincovou sobotu využil Klub českých turistů Boskovice k obnovení pravidelných vycházek. Dvou akcí se 
zúčastnilo celkem sedmadvacet turistů.  FOTO JAROSLAV OLDŘICH

BLANSKO - Nádherné první mís-
to u ambulantních pacientů obdržela 
Nemocnice Blansko v celostátní an-
ketě. Uspěla tak mezi 154 nemocni-
cemi s akutními lůžky v České re-
publice, které se zapojily do soutěže 
Nemocnice ČR 2020. Krásné umístění 
však získala také v hodnocení hospi-
talizovaných pacientů – v této kate-
gorii skončila na druhém místě. 

Oproti loňskému roku si blanenská 
nemocnice polepšila. Zatímco v roce 
2019 zvítězila v obou kategoriích 
(Bezpečnost a spokojenost hospital-
izovaných pacientů, Bezpečnost a 
spokojenost ambulantních pacientů) 
pouze v rámci Jihomoravského kra-
je, letošní hodnocení respondentů 
se odrazilo dokonce v celostátním 
žebříčku. Detailní výsledky jsou 
k dispozici na webových stránkách 
www.hc-institute.org. 

V době od 1. února do 31. srpna 
2020 vyplňovali pacienti dotazníky 
spokojenosti, které si mohli vyzv-
ednout na některém z třiceti míst 
v prostorách nemocnice a násled-
ně je odevzdat do schránek k tomu 
určených. 

„Cílem soutěže je sestavit žebříček 
nemocnic České republiky dle míry 
bezpečnosti a také spokojenosti pa-

cientů a zaměstnanců. Vyhodnocení 
projektu probíhá za pomoci struk-
turovaných postupů vycházejících z 
metodiky strategického nástroje pro 
měření výkonnosti organizací – Bal-
anced Scorecard. Výstupy tohoto pro-
jektu poskytujeme zpětně manažerům 
nemocnic, aby mohli snadněji pra-

covat na zkvalitnění zdravotní péče 
v České republice,“ uvádí se v tis-
kové zprávě neziskové organizace 
HealthCare Institute, která projekt 
Nemocnice ČR zaštiťuje. 

Od roku 2006, kdy společnost 
HealthCare Institute s tímto rozvojo-
vým projektem začala, se dobrovolně 

zapojilo již přes milion respondentů 
z celé republiky. 

„Výsledky ankety jsou neuvěřitel-
ně pozitivní zpětnou vazbou jak pro 
celé vedení blanenské nemocnice, 
tak pro každého jednotlivého zaměst-
nance. Je třeba poděkovat jednak pa-
cientům, kteří věnovali trochu svého 
času a vyplnili dotazník spokojenosti, 
v němž nám vyjádřili svou náklon-
nost. A jednak – a to zejména – našim 
zaměstnancům. Jim patří opravdu 
velký dík, protože právě jejich každo-
denní práce stojí za tímto úspěchem. 
Velice si toho vážíme. Ocenění je pro 
nás zároveň závazkem do dalších let, 
abychom vytrvali a byli tu i nadále 
pro naše pacienty,“ říká ředitelka 
Nemocnice Blansko Vladimíra Dani-
helková. 

Projekt Nemocnice ČR pokračuje 
také v následujícím roce. Pokud se do 
něj blanenská nemocnice zapojí, sběr 
dotazníků se uskuteční od 1. února do 
31. srpna 2021. Anketa vždy probíhá 
jak pomocí tištěných dotazníků, tak 
i prostřednictvím webových stránek 
neziskové organizace HealthCare 
Institute, kde mohou pacienti taktéž 
úroveň kvality péče v dané nemocnici 
hodnotit. Anketa je zcela anonymní. 
 Marie Kalová

V Blansku na Zborovcích pokračuje třetí etapa 
regenerace veřejných prostranství

BLANSKO - Konkrétní obrysy už 
nyní dostává nová podoba další části 
sídliště Zborovce. V pořadí třetí eta-
pa regenerace veřejných prostranství 
skončí v létě příštího roku. Úpravy nyní 
probíhají na plochách mezi bytovými 
domy v ulici Kamnářská a Cihlářská, 
nový bude také centrální chodník ve-
doucí napříč sídlištěm z Okružní ulice 
i tamní autobusová zastávka. V plánu je 
i výsadba několika desítek stromů.

Část prací stavební firma dokončí 
ještě letos. Současná etapa regenerace 
na Zborovcích, která odstartovala letos 
v srpnu, je rozdělena na tři segmenty.

„V roce 2020 bude dokončena 
část vnitrobloku mezi domy v uli-
ci Kamnářská a Cihlářská a také část 
centrálního chodníku. Finální povrchy 
dětských hřišť, horní část autobusové 
zastávky v Okružní ulici a usazení mo-
biliáře je v plánu příští rok,“ upřesnila 
vedoucí odboru správy a rozvoje majet-
ku Petra Skotáková.

Prostory mezi bytovkami se promění 
podle architektonického projektu. 

Nový tvar dostane centrální chodník 
mezi ulicemi Okružní a Kamnářská. 
Kromě koncových částí jeho okraje 
budou šikmé. Dlažba bude ve dvou 
odstínech, zajímavým aspektem budou 
částečné příčné pruhy v antracitovém 
odstínu. Nový bude také mobiliář 
kolem centrálního chodníku – lavičky, 
sedací bloky, odpadkové koše nebo 
veřejné osvětlení.

„Novou formou a vybavením hlavní 
pěší osy jsme se snažili vytvořit 
z původního veřejného prostoru s čistě 
komunikačním charakterem místo, 
které bude vhodné také pro zastavení 
a odpočinek. Chtěli jsme tímto lépe 
zapojit hlavní chodník do celkové 
struktury parkových ploch sídliště tak, 
aby fungoval jako hlavní komunikační 
uzel nejen ve smyslu pohybu z bodu 
A do bodu B, ale také ve smyslu pod-
pory sociální interakce místních oby-
vatel,“ popsal jeden z autorů projektu 
na úpravy sídliště architekt Libor Ur-
bánek.

Změna podoby centrálního chodníku 

byla také jedním z požadavků města na 
architekty. Zadání bylo trasu, po které 
denně projdou stovky lidí, oživit a dát 
jí nový náboj.  

„Již nyní je na stavbě znát, že vzni-
kne úžasná promenáda, kterých v Blan-
sku není mnoho a navíc při průchodu 
po ní či odpočinku na lavičkách dovodí 
člověku pocit klidu z vedlejší zeleně. 
Chodník bude navíc doplněn o veřejné 
osvětlení v celé délce včetně zemních 
svítidel či svítidel sloupkových 
v odpočinkové zóně,“ vysvětil Jiří Svo-
boda z oddělení investic.

Novinky nabídnou také plochy mezi 
bytovými domy v ulicích Cihlářská 
a Kamnářská. Na prostranstvích vzni-
knou místa pro relaxaci i dvě dětská 
hřiště. Jedno z nich bude jako první 
v Blansku 3D. V ulici Okružní pak 
vznikne záliv pro stání autobusů. Pro-
jekt zahrnuje i úpravy místa pro konte-
jnery na odpad a veřejné osvětlení.

„Tato etapa je taková odpočinková. 
Mezi domy vzniknou dvě dětská hřiště, 
z toho jedno bude 3D a bude svého 

druhu v Blansku první, mezi bytovkami 
také vznikne spousta odpočinkových 
zón a parčík a kolem centrálního chod-
níku budou lavičky. Bude to tedy etapa, 
která lidem zpříjemní prostředí mezi 
bytovými domy,“ uvedl starosta Jiří 
Crha.

Součástí projektu je i výsadba nové 
zeleně. Na sídlišti tak dohromady 
přibude více než padesát kusů dřevin. 
Třetí etapa regenerace veřejných pros-
tranství na sídlišti Zborovce přijde na 
16 milionů korun bez DPH.

„V průběhu října město poda-
lo žádost o dotaci ve výši šest mil-
ionů korun. Bude-li dotace přidělena, 
pak ji můžeme očekávat právě těsně 
před dokončením stavby,“ podotkla 
Skotáková s tím, že práce na sídlišti 
skončí příští rok v červenci.

Na Zborovcích spolu s další eta-
pou regenerace probíhá také výmě-
na vodovodního potrubí, které vede 
v okolí centrálního chodníku. Inves-
torem je Svazek vodovodů a kanalizací 
města a obcí.  www.blansko.cz
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Potrubí hráze vodní nádrže Palava 
opravili unikátní metodou

BLANSKO - Dělníci už dokon-
čili práce na opravě havárie potru-
bí v hrázi vodní nádrže Palava. To 
netěsnilo a hrozilo narušení hráze. 
Specializovaná firma, která potrubí 
opravovala při tom využila bezvýko-
povou metodu pomocí pryskyřicové-
ho rukávce, ta je rychlejší a levnější 
než jiné způsoby opravy. Přehrada 
je kvůli opravám bez vody, opět na-
pouštět se začne až po opravě uzávě-
ru potrubí.

Opravu vedlejšího potrubí zaháji-
li dělníci minulé pondělí. Do téměř 
padesát let starého potrubí umístili 
speciální rukávec napuštěný prysky-
řicí, který vsunuli dovnitř poškozené 
ocelové trubky. Díky tomu už voda 
nebude prosakovat do tělesa hráze 
a ohrožovat tak stabilitu stěny nádrže.

„Přístup i potrubí jsme museli 
vyčistit, poté jsme postavili přímo 
v tělese hráze zaváděcí věž a na bře-
hu jsme začali připravovat rukávec. 
Ten je vyrobený ze speciální tkani-
ny, do něho jsme postupně nalili 270 
kilogramů pryskyřice. Pryskyřici 
jsme pomocí tlakové lavice, takové 
obdoby mandlu, postupně vpravili 
a rozprostřeli do rukávce tak, aby se 
pryskyřice rovnoměrně absorbovala 
do tkaniny. Pomocí tlaku vody jsme 
pak rukávec otočili a pryskyřicovou 
stranou umístili dovnitř do potrubí 

po celé jeho délce. Díky teplé vodě 
a jejímu tlaku jsme pak vše přes celou 
noc ohřívali a vytvrzovali, aby se ru-
kávec usadil a zpevnil nehrozily další 
netěsnosti,” popsal pro laiky kompli-
kovanou opravu Lukáš Spáčil z firmy 
Sebak, který měla práce na starosti.

Čtyřicetimetrové potrubí pak zkon-
trolovala ještě speciální pojezdová 
kamera. Oprava za 451 tisíc korun 
by nyní měla zaručit bezproblémový 
provoz potrubí na dalších minimálně 

padesát let. Přehrada je kvůli opra-
vám zatím bez vody. Už v listopadu 
se začala upouštět a rybáři zde vylo-
vili všechny ryby, které putovaly do 
vodní nádrže Palava II (Vrbice) na 
Češkovicích. 

„Většinou se jednalo o standard-
ní druhy ryb, jako je kapr, lín, amur 
nebo plotice. Co nás ale překvapilo, 
bylo devatenáct tolstolobiků, každý 
o hmotnosti asi dvacet kilogramů a 
délce zhruba devadesát centimetrů, 

a také úhoři, které jsme před dvěma 
roky nasazovali jako rybky o délce 
pěti až osmi centimetrů, teď mají ko-
lem pětatřiceti centimetrů,“ upřesnil 
předseda blanenské pobočky Morav-
ského rybářského svazu Martin Sklář.

Při výlovu se potvrdil také výskyt 
škeble rybničné. Právě kvůli těm-
to chráněným živočichům se ihned 
po výlovu hladina Palavy oproti pů-
vodním plánům znovu zvýšila, aby 
škeble získaly čas k nalezení bez-
pečného úkrytu. Až poté došlo k úpl-
nému vypuštění nádrže a následně i 
přemístění škeblí, které zůstaly na 
březích, do bezpečí..

Znovunapuštění, které mělo při-
jít po opravě potrubí v hrázi, se ale 
vodní nádrž v nejbližších dnech nedo-
čká. „Pracovníci vodáren bohužel při 
rozdělání příruby zjistili závadu na 
jejím ventilu, který reguluje průtok 
hlavním a vedlejším potrubím nádr-
že. Teď je na opravě, dokud neskončí, 
vodu znovu napouštět nemůžeme,” 
vysvětlil vedoucí odboru životního 
prostředí Pavel Konečný.

Jakmile se ventil opraví a příruba 
se vrátí na své místo, začne se vodní 
nádrž Palava znovu napouštět. Vodní 
hladina by na běžnou zimní úroveň 
mohla vystoupat zhruba za týden od 
zahájení napouštění.

 Zdroj: www.blansko.cz
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Připravovaný kruhový objezd 
u Sebranic nabírá konkrétní podobu

REGION - Stávající silnice I/43 je 
v současné době neúnosně vytížená a 
dost nebezpečná. Týká se to zejména 
některých úseků. 

„Já jezdím celkem často z Bosko-
vic do Brna a u vjezdu na silnici 43 u 
Sebranic musí mít člověk dostatečně 
pevné nervy a musí umět i zarisko-
vat, protože jinak by se na tuto silnici 
ani nedostal. V tomto úseku se také 
stávají často nehody. Na Ředitelství 
silnic a dálnic jsem apelovala, zda 
by nebylo dobré již úpravu křižo-

vatky, která bude fungovat v rámci 
plánované budoucí přestavby silnice 
43, připravit nyní. V rámci projektu 
nové silnice S(D)43 je toto místo ře-
šeno kruhovým objezdem. Projektová 
dokumentace je již zpracovávána a 
dle harmonogramu ŘSD je nadějné, 
aby za dva roky mohla být započa-
ta stavba tohoto kruhového objezdu. 
Obdobně je řešena dopravní situace i 
u I/35 v Pardubickém kraji,“ sděluje 
senátorka Vítková. 

 Barbora Palánová

Senátorka Vítková: 
Podařilo se – aktivity 
středisek volného času 
budou zachovány

REGION - „Apelovala jsem na 
Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy, aby zvážilo připravo-
vanou změnu vyhlášky o krajských 
normativech, která by měla význam-
ně ovlivnit činnost středisek volného 
času,“ sděluje senátorka Jaromíra 
Vítková. 

Novela vyhlášky o krajských nor-
mativech by střediska volného času 
omezila zejména v jejich činnosti o 
víkendech, prázdninách, dále by se 
omezení dotklo pobytových akcí a 
táborů. 

Ovšem tyto aktivity střediska vy-
konávají a jsou z řad rodin hojně vy-
užívány.

„Po mé intervenci dopisem na mi-

nisterstvo, informováním Výboru 
pro vzdělávání v Senátu a také díky 
připomínkám jednotlivých středisek 
se již jednotlivé sekce ministerstva 
sešly. Výsledkem jednání podle ná-
městka Kováře je zachování činností 
středisek volného času tak, jak jsou 
zvyklé fungovat doposud. Nadále 
budou probíhat také jednání s jed-
notlivými středisky volného času 
a jejich zřizovateli v jednotlivých 
regionech. Jsem velice ráda, že se 
podařilo díky rychlé komunikaci 
napravit změny, které by negativně 
ovlivnily volnočasové aktivity dětí a 
znepříjemnily tak situaci rodičům,“ 
zakončila senátorka Jaromíra Vítko-
vá.  Barbora Palánová

BOSKOVICE - V týdnu od 9. do 
13. listopadu byl u zimního stadionu 
v Boskovicích přistaven autobus pro 
odběry vzorků na COVID-19. 

Stěry byly prováděny na základě 

objednání pouze u indikovaných pa-
cientů (ne od samoplátců). Zájem o 
tuto službu byl v řádu desítek paci-
entů za den. 

 Text a foto Jaroslav Oldřich

Pan fotograf
Když jsem se v roce 1988 přihlásil do Školy vý-

tvarné fotografie, netušil jsem, s kým se potkám a 
jaký vliv to bude mít na můj fotografický vývoj. 
Dva roky výuky o víkendových blocích se spolu-
žáky a osobnostmi kantorů mi otevřely bránu do 
světa fotografie a daly dobré základy pro budoucí 
fotografickou živnost.

Nejdůležitějším kantorem ve škole byl pro mě 
Bohumil Kocina. S hlubokým přehledem, filozo-
fickým nadhledem a lidským přístupem uměl o 
fotografii a také o životě přednášet, diskutovat i 
vyprávět. Brzy jsme se spřátelili, zjistili jsme, že na 
mnoho věcí máme podobné názory a má fotogra-
fická tvorba byla zásadně ovlivněna Bohumilovým 
vzorem. Psali jsme si dopisy a ty Bohumilovy, psa-
né rukou ozdobným krasopisným písmem, začínaly 
takhle krásně: „Milý příteli, tisknu tvoji pravici...“

Společně s dalšími spolužáky a kantory jsme 
v roce 1989 založili Klub moravských fotografů, 
který dodnes úspěšně funguje. Často jsme se nad 

fotografiemi scházeli, hodnotili je a diskutovali. 
Bohumil fotky vždy fundovaně rozebral, hodnotil 
a ocenil, ale také často našel možnosti, jak záběr 
ještě zlepšit. Několikrát ročně jsme se s kolegy vy-
dávali na fotografické výjezdy – byly nejen poučné 
a důležité pro rozvoj a konfrontaci názorů, ale také 
jsme při tom užili spoustu zážitků a legrace.

Bohumil svou tvorbu představoval divákům 
na mnoha úspěšných výstavách, získával mno-
há ocenění, ale nejraději o své práci debatoval s 
 návštěvníky či v soukromí s přáteli. Pravidelně se 
zúčastňoval klubových výstav a tradiční výstavu v 
Letovicích organizoval, neuvěřitelně letos již po 
jednadvacáté.

Ani na sklonku života Bohumil nerezignoval a 
bez obtíží zvládal vymoženosti digitální techniky 
a ač ze zdravotních důvodů omezen možností po-
hybu mimo rodinné zázemí, udivoval fotografické 
kolegy nezvyklými postupy, umocněné malířskými 
znalostmi.

Budeš mně i nám všem chybět, Pane fotografe 
Bohumile Kocino...

 Jiří Sláma, dlouholetý předseda KMF

Za koláče půjde na hospic přes 114 tisíc korun
REGION - V benefiční akci Koláč 

pro hospic získal Mobilní hospic sva-
tého Martina rekordních 114 535 ko-
run, o 8 tisíc více než vloni. 

Koláč pro hospic pořádala Charita 
Blansko ve druhém říjnovém týdnu 
letos už podvanácté. Za příspěvek na 
hospicovou péči kolemjdoucí dostali 
koláče v Blansku na Rožmitálově uli-
ci, na náměstí v Boskovicích a v Le-
tovicích.

„Vzhledem ke stávající situaci s 
pandemií Covid jsme se trochu obáva-
li, že lidé nebudou letos tolik ke stán-
kům chodit. Ale dárci byli skvělí, štěd-
ří a milí. Bylo vidět, že sbírku už znají. 
Mnozí k nám přišli cíleně a věděli, na 
co přispívají. Ke stánku v Blansku 
přišla i žena, která do pokladnič-
ky vhodila 4 000 tisíce korun,” říká 
vrchní sestra hospice Hana Kudová. 
Na Koláč pro hospic lidé darovali 
celkem 61 135 korun. Na hospicovou 

péči přispěly i firmy z Blanenska a 
Boskovicka částkou 53 400 korun.  
Za výtěžek Charita Blansko nakoupí 
léky, které ulevují klientům Mobilní-
ho hospice sv.Martina od bolesti, duš-
nosti a dalších projevů nemoci, které 
je trápí. Po zavedení klienta do služby 
Mobilního hospice hradí zdravotní vý-
kony pojišťovna paušálem, který však 
nepokryje všechny náklady. „Léků 
potřebují naši klienti většinou víc, než 
jsme schopni zaplatit z paušálu,“ říká 
vrchní sestra Mobilního hospice Hana 
Kudová a vzpomíná na nedávnou péči 
o klienta hospice s onkologickým one-
mocněním žaludku, u kterého obrov-
ské bolesti tišili velkou dávkou léků. 
„Péče o muže byla hned po přijetí 
intenzivní. U tohoto klienta jsme také 
poprvé v našem v hospici zaváděli 
v domácím prostředí pod ultrazvukem 
hrudní drén,“ vzpomíná Kudová. 

 Vladěna Jarůšková
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Střední pedagogická škola v Boskovicích 
patří mezi školy s nejdelší tradicí 

středoškolského pedagogického vzdělávání 
v naší republice.

Nabízí pro školní rok 20211/20222 
tyto obory denní formy vzdělání

75-31-M/01  Předškolní a mimoškolní pedagogika
(4 roky)

78-42-M/03  Pedagogické lyceum (4 roky)

Všechny obory vzdělání  
jsou ukončené maturitní zkouškou.

ATRAKTIVNÍ 
VZDĚLÁNÍ 

S PODPOROU 
FIRMY

Společnost P-D Refractories CZ a.s. 
hledá pro svoje závody ve Velkých 
Opatovicích, Březině a Svitavách (viz. 
www.pd-refractories.cz) perspektivní 
zaměstnance, a proto nabízí Vašim dětem, 
které se rozhodují o volbě budoucího 
povolání, finanční podporu při studiu.

Pokud podáte jejich přihlášku do prvního 
ročníku následujících škol:

a) SOŠ a SOU André Citroena Boskovice obor: 
 - mechanik strojů a zařízení
 - obráběč kovů

b) SOU Svitavy obor: 
 - obráběč kovů
 - zámečník
 - nástrojař
 - mechanik strojů a zařízení

nabízíme následující:
1) V průběhu 1. školního ročníku budeme Vašeho 
studenta – učně podporovat bez jakéhokoliv 
závazku kapesným 500 Kč měsíčně. Podmínkou je 
pouze řádná školní docházka.

2) V případě dobrých studijních výsledků, kladného 
hodnocení školy a oboustranného zájmu nabízíme pro 
zbývající školní ročníky zajímavé sti pendium a následně 
nástup do pracovního poměru v naší akciové společnosti .
P-D Refractories CZ a.s., Nádražní 218,
679 63 Velké Opatovice, 
Dana Krejčířová: tel.: 516 493 306, 725 777 909, 
mail: Dana.Krejcirova@pd-group.com

nebo 

P-D Refractories CZ a.s., Průmyslová 13,
568 02 Svitavy,
Miloslava Stráníková: tel.: 461 579 140, 602 485 836
mail: Miloslava.Stranikova@pd-group.com

Rozhodni se i ty
SPRÁVNĚ
PRO NĚKTERÝ Z OBORŮ 
NA NAŠÍ STŘEDNÍ ŠKOLE

Ekonomika a informatika •• Informační technologie
Veterinární prevence • Hotelnictví a turismus 

Kuchař - číšník • Zahradník • Praktická sestra

Více informací na www.vassboskovice.czVíce informací na www.vassboskovice.cz
Baví tě cestovat? 
Komunikovat? Poznávat 
nové kouty světa a 
ochutnávat? Hotelnictví 
a turismus je obor 
pro tebe. Zdokonalíš 
se v cizích jazycích, 
poznáš zákulisí hotelů 
a cestovek, objevíš 
tajemství domácí i 
světové gastronomie. 
Naučíš se čarovat v 
kuchyni.  

Můžeš absolvovat 
baristu, barmana, sommeliéra a carving. Odhalíš 
zákoutí  Česka, zalyžuješ si v Alpách, procestuješ 
evropské státy. V jejich metropolích okusíš bavorský 
vdolek, maďarský langoš, italskou zmrzlinu nebo 
vídeňský vánoční punč.
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příspěvková organizace
Komenského 5, 680 11 Boskovice
Tel.: 516 802 541 
e-mail: posta@spgs-bce.cz
www.spgs-bce.cz

Střední pedagogická škola v Boskovicích 
patří mezi školy s nejdelší tradicí 

středoškolského pedagogického vzdělávání 
v naší republice.

Nabízí pro školní rok 20211/20222 
tyto obory denní formy vzdělání

75-31-M/01  Předškolní a mimoškolní pedagogika
(4 roky)

78-42-M/03  Pedagogické lyceum (4 roky)

Všechny obory vzdělání  
jsou ukončené maturitní zkouškou.

ATRAKTIVNÍ 
VZDĚLÁNÍ 

S PODPOROU 
FIRMY

Společnost P-D Refractories CZ a.s. 
hledá pro svoje závody ve Velkých 
Opatovicích, Březině a Svitavách (viz. 
www.pd-refractories.cz) perspektivní 
zaměstnance, a proto nabízí Vašim dětem, 
které se rozhodují o volbě budoucího 
povolání, finanční podporu při studiu.

Pokud podáte jejich přihlášku do prvního 
ročníku následujících škol:

a) SOŠ a SOU André Citroena Boskovice obor: 
 - mechanik strojů a zařízení
 - obráběč kovů

b) SOU Svitavy obor: 
 - obráběč kovů
 - zámečník
 - nástrojař
 - mechanik strojů a zařízení

nabízíme následující:
1) V průběhu 1. školního ročníku budeme Vašeho 
studenta – učně podporovat bez jakéhokoliv 
závazku kapesným 500 Kč měsíčně. Podmínkou je 
pouze řádná školní docházka.

2) V případě dobrých studijních výsledků, kladného 
hodnocení školy a oboustranného zájmu nabízíme pro 
zbývající školní ročníky zajímavé sti pendium a následně 
nástup do pracovního poměru v naší akciové společnosti .
P-D Refractories CZ a.s., Nádražní 218,
679 63 Velké Opatovice, 
Dana Krejčířová: tel.: 516 493 306, 725 777 909, 
mail: Dana.Krejcirova@pd-group.com

nebo 

P-D Refractories CZ a.s., Průmyslová 13,
568 02 Svitavy,
Miloslava Stráníková: tel.: 461 579 140, 602 485 836
mail: Miloslava.Stranikova@pd-group.com

Rozhodni se i ty
SPRÁVNĚ
PRO NĚKTERÝ Z OBORŮ 
NA NAŠÍ STŘEDNÍ ŠKOLE

Ekonomika a informatika •• Informační technologie
Veterinární prevence • Hotelnictví a turismus 

Kuchař - číšník • Zahradník • Praktická sestra

Více informací na www.vassboskovice.czVíce informací na www.vassboskovice.cz
Baví tě cestovat? 
Komunikovat? Poznávat 
nové kouty světa a 
ochutnávat? Hotelnictví 
a turismus je obor 
pro tebe. Zdokonalíš 
se v cizích jazycích, 
poznáš zákulisí hotelů 
a cestovek, objevíš 
tajemství domácí i 
světové gastronomie. 
Naučíš se čarovat v 
kuchyni.  

Můžeš absolvovat 
baristu, barmana, sommeliéra a carving. Odhalíš 
zákoutí  Česka, zalyžuješ si v Alpách, procestuješ 
evropské státy. V jejich metropolích okusíš bavorský 
vdolek, maďarský langoš, italskou zmrzlinu nebo 
vídeňský vánoční punč.
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Potrubí hráze vodní nádrže Palava 
opravili unikátní metodou

BLANSKO - Dělníci už dokon-
čili práce na opravě havárie potru-
bí v hrázi vodní nádrže Palava. To 
netěsnilo a hrozilo narušení hráze. 
Specializovaná firma, která potrubí 
opravovala při tom využila bezvýko-
povou metodu pomocí pryskyřicové-
ho rukávce, ta je rychlejší a levnější 
než jiné způsoby opravy. Přehrada 
je kvůli opravám bez vody, opět na-
pouštět se začne až po opravě uzávě-
ru potrubí.

Opravu vedlejšího potrubí zaháji-
li dělníci minulé pondělí. Do téměř 
padesát let starého potrubí umístili 
speciální rukávec napuštěný prysky-
řicí, který vsunuli dovnitř poškozené 
ocelové trubky. Díky tomu už voda 
nebude prosakovat do tělesa hráze 
a ohrožovat tak stabilitu stěny nádrže.

„Přístup i potrubí jsme museli 
vyčistit, poté jsme postavili přímo 
v tělese hráze zaváděcí věž a na bře-
hu jsme začali připravovat rukávec. 
Ten je vyrobený ze speciální tkani-
ny, do něho jsme postupně nalili 270 
kilogramů pryskyřice. Pryskyřici 
jsme pomocí tlakové lavice, takové 
obdoby mandlu, postupně vpravili 
a rozprostřeli do rukávce tak, aby se 
pryskyřice rovnoměrně absorbovala 
do tkaniny. Pomocí tlaku vody jsme 
pak rukávec otočili a pryskyřicovou 
stranou umístili dovnitř do potrubí 

po celé jeho délce. Díky teplé vodě 
a jejímu tlaku jsme pak vše přes celou 
noc ohřívali a vytvrzovali, aby se ru-
kávec usadil a zpevnil nehrozily další 
netěsnosti,” popsal pro laiky kompli-
kovanou opravu Lukáš Spáčil z firmy 
Sebak, který měla práce na starosti.

Čtyřicetimetrové potrubí pak zkon-
trolovala ještě speciální pojezdová 
kamera. Oprava za 451 tisíc korun 
by nyní měla zaručit bezproblémový 
provoz potrubí na dalších minimálně 

padesát let. Přehrada je kvůli opra-
vám zatím bez vody. Už v listopadu 
se začala upouštět a rybáři zde vylo-
vili všechny ryby, které putovaly do 
vodní nádrže Palava II (Vrbice) na 
Češkovicích. 

„Většinou se jednalo o standard-
ní druhy ryb, jako je kapr, lín, amur 
nebo plotice. Co nás ale překvapilo, 
bylo devatenáct tolstolobiků, každý 
o hmotnosti asi dvacet kilogramů a 
délce zhruba devadesát centimetrů, 

a také úhoři, které jsme před dvěma 
roky nasazovali jako rybky o délce 
pěti až osmi centimetrů, teď mají ko-
lem pětatřiceti centimetrů,“ upřesnil 
předseda blanenské pobočky Morav-
ského rybářského svazu Martin Sklář.

Při výlovu se potvrdil také výskyt 
škeble rybničné. Právě kvůli těm-
to chráněným živočichům se ihned 
po výlovu hladina Palavy oproti pů-
vodním plánům znovu zvýšila, aby 
škeble získaly čas k nalezení bez-
pečného úkrytu. Až poté došlo k úpl-
nému vypuštění nádrže a následně i 
přemístění škeblí, které zůstaly na 
březích, do bezpečí..

Znovunapuštění, které mělo při-
jít po opravě potrubí v hrázi, se ale 
vodní nádrž v nejbližších dnech nedo-
čká. „Pracovníci vodáren bohužel při 
rozdělání příruby zjistili závadu na 
jejím ventilu, který reguluje průtok 
hlavním a vedlejším potrubím nádr-
že. Teď je na opravě, dokud neskončí, 
vodu znovu napouštět nemůžeme,” 
vysvětlil vedoucí odboru životního 
prostředí Pavel Konečný.

Jakmile se ventil opraví a příruba 
se vrátí na své místo, začne se vodní 
nádrž Palava znovu napouštět. Vodní 
hladina by na běžnou zimní úroveň 
mohla vystoupat zhruba za týden od 
zahájení napouštění.

 Zdroj: www.blansko.cz
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Připravovaný kruhový objezd 
u Sebranic nabírá konkrétní podobu

REGION - Stávající silnice I/43 je 
v současné době neúnosně vytížená a 
dost nebezpečná. Týká se to zejména 
některých úseků. 

„Já jezdím celkem často z Bosko-
vic do Brna a u vjezdu na silnici 43 u 
Sebranic musí mít člověk dostatečně 
pevné nervy a musí umět i zarisko-
vat, protože jinak by se na tuto silnici 
ani nedostal. V tomto úseku se také 
stávají často nehody. Na Ředitelství 
silnic a dálnic jsem apelovala, zda 
by nebylo dobré již úpravu křižo-

vatky, která bude fungovat v rámci 
plánované budoucí přestavby silnice 
43, připravit nyní. V rámci projektu 
nové silnice S(D)43 je toto místo ře-
šeno kruhovým objezdem. Projektová 
dokumentace je již zpracovávána a 
dle harmonogramu ŘSD je nadějné, 
aby za dva roky mohla být započa-
ta stavba tohoto kruhového objezdu. 
Obdobně je řešena dopravní situace i 
u I/35 v Pardubickém kraji,“ sděluje 
senátorka Vítková. 

 Barbora Palánová

Senátorka Vítková: 
Podařilo se – aktivity 
středisek volného času 
budou zachovány

REGION - „Apelovala jsem na 
Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy, aby zvážilo připravo-
vanou změnu vyhlášky o krajských 
normativech, která by měla význam-
ně ovlivnit činnost středisek volného 
času,“ sděluje senátorka Jaromíra 
Vítková. 

Novela vyhlášky o krajských nor-
mativech by střediska volného času 
omezila zejména v jejich činnosti o 
víkendech, prázdninách, dále by se 
omezení dotklo pobytových akcí a 
táborů. 

Ovšem tyto aktivity střediska vy-
konávají a jsou z řad rodin hojně vy-
užívány.

„Po mé intervenci dopisem na mi-

nisterstvo, informováním Výboru 
pro vzdělávání v Senátu a také díky 
připomínkám jednotlivých středisek 
se již jednotlivé sekce ministerstva 
sešly. Výsledkem jednání podle ná-
městka Kováře je zachování činností 
středisek volného času tak, jak jsou 
zvyklé fungovat doposud. Nadále 
budou probíhat také jednání s jed-
notlivými středisky volného času 
a jejich zřizovateli v jednotlivých 
regionech. Jsem velice ráda, že se 
podařilo díky rychlé komunikaci 
napravit změny, které by negativně 
ovlivnily volnočasové aktivity dětí a 
znepříjemnily tak situaci rodičům,“ 
zakončila senátorka Jaromíra Vítko-
vá.  Barbora Palánová

BOSKOVICE - V týdnu od 9. do 
13. listopadu byl u zimního stadionu 
v Boskovicích přistaven autobus pro 
odběry vzorků na COVID-19. 

Stěry byly prováděny na základě 

objednání pouze u indikovaných pa-
cientů (ne od samoplátců). Zájem o 
tuto službu byl v řádu desítek paci-
entů za den. 

 Text a foto Jaroslav Oldřich

Pan fotograf
Když jsem se v roce 1988 přihlásil do Školy vý-

tvarné fotografie, netušil jsem, s kým se potkám a 
jaký vliv to bude mít na můj fotografický vývoj. 
Dva roky výuky o víkendových blocích se spolu-
žáky a osobnostmi kantorů mi otevřely bránu do 
světa fotografie a daly dobré základy pro budoucí 
fotografickou živnost.

Nejdůležitějším kantorem ve škole byl pro mě 
Bohumil Kocina. S hlubokým přehledem, filozo-
fickým nadhledem a lidským přístupem uměl o 
fotografii a také o životě přednášet, diskutovat i 
vyprávět. Brzy jsme se spřátelili, zjistili jsme, že na 
mnoho věcí máme podobné názory a má fotogra-
fická tvorba byla zásadně ovlivněna Bohumilovým 
vzorem. Psali jsme si dopisy a ty Bohumilovy, psa-
né rukou ozdobným krasopisným písmem, začínaly 
takhle krásně: „Milý příteli, tisknu tvoji pravici...“

Společně s dalšími spolužáky a kantory jsme 
v roce 1989 založili Klub moravských fotografů, 
který dodnes úspěšně funguje. Často jsme se nad 

fotografiemi scházeli, hodnotili je a diskutovali. 
Bohumil fotky vždy fundovaně rozebral, hodnotil 
a ocenil, ale také často našel možnosti, jak záběr 
ještě zlepšit. Několikrát ročně jsme se s kolegy vy-
dávali na fotografické výjezdy – byly nejen poučné 
a důležité pro rozvoj a konfrontaci názorů, ale také 
jsme při tom užili spoustu zážitků a legrace.

Bohumil svou tvorbu představoval divákům 
na mnoha úspěšných výstavách, získával mno-
há ocenění, ale nejraději o své práci debatoval s 
 návštěvníky či v soukromí s přáteli. Pravidelně se 
zúčastňoval klubových výstav a tradiční výstavu v 
Letovicích organizoval, neuvěřitelně letos již po 
jednadvacáté.

Ani na sklonku života Bohumil nerezignoval a 
bez obtíží zvládal vymoženosti digitální techniky 
a ač ze zdravotních důvodů omezen možností po-
hybu mimo rodinné zázemí, udivoval fotografické 
kolegy nezvyklými postupy, umocněné malířskými 
znalostmi.

Budeš mně i nám všem chybět, Pane fotografe 
Bohumile Kocino...

 Jiří Sláma, dlouholetý předseda KMF

Za koláče půjde na hospic přes 114 tisíc korun
REGION - V benefiční akci Koláč 

pro hospic získal Mobilní hospic sva-
tého Martina rekordních 114 535 ko-
run, o 8 tisíc více než vloni. 

Koláč pro hospic pořádala Charita 
Blansko ve druhém říjnovém týdnu 
letos už podvanácté. Za příspěvek na 
hospicovou péči kolemjdoucí dostali 
koláče v Blansku na Rožmitálově uli-
ci, na náměstí v Boskovicích a v Le-
tovicích.

„Vzhledem ke stávající situaci s 
pandemií Covid jsme se trochu obáva-
li, že lidé nebudou letos tolik ke stán-
kům chodit. Ale dárci byli skvělí, štěd-
ří a milí. Bylo vidět, že sbírku už znají. 
Mnozí k nám přišli cíleně a věděli, na 
co přispívají. Ke stánku v Blansku 
přišla i žena, která do pokladnič-
ky vhodila 4 000 tisíce korun,” říká 
vrchní sestra hospice Hana Kudová. 
Na Koláč pro hospic lidé darovali 
celkem 61 135 korun. Na hospicovou 

péči přispěly i firmy z Blanenska a 
Boskovicka částkou 53 400 korun.  
Za výtěžek Charita Blansko nakoupí 
léky, které ulevují klientům Mobilní-
ho hospice sv.Martina od bolesti, duš-
nosti a dalších projevů nemoci, které 
je trápí. Po zavedení klienta do služby 
Mobilního hospice hradí zdravotní vý-
kony pojišťovna paušálem, který však 
nepokryje všechny náklady. „Léků 
potřebují naši klienti většinou víc, než 
jsme schopni zaplatit z paušálu,“ říká 
vrchní sestra Mobilního hospice Hana 
Kudová a vzpomíná na nedávnou péči 
o klienta hospice s onkologickým one-
mocněním žaludku, u kterého obrov-
ské bolesti tišili velkou dávkou léků. 
„Péče o muže byla hned po přijetí 
intenzivní. U tohoto klienta jsme také 
poprvé v našem v hospici zaváděli 
v domácím prostředí pod ultrazvukem 
hrudní drén,“ vzpomíná Kudová. 

 Vladěna Jarůšková
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Přemostění na Staré Blansko dalo 
ministerstvo zelenou

Vítězství v celostátní anketě 
pacientů patří Nemocnici Blansko

BLANSKO - Nový most přes že-
lezniční trať, která odděluje dvě části 
Blanska, dostal zelenou. V úterý od-
poledne projekt schválila Centrální 
komise Ministerstva dopravy České 
republiky, která přemostění nad kori-
dorem mezi Brnem a Českou Třebo-
vou doporučila Státnímu fondu do-
pravní infrastruktury k realizaci. Práce 
na přemostění na Staré Blansko, jehož 
stavba by měla přijít na zhruba 250 
milionů korun, by tak mohly začít už 
v polovině roku 2021. Přípravné práce 
začnou už v lednu. Na jaře roku 2022 
začnou práce také na novém podchodu 
pod tratí v místě železniční zastávky 
Blansko-město. 

Projekt nyní musí schválit ještě vý-
konný výbor Státního fondu dopravní 
infrastruktury (SFDI), který bude stav-
bu přemostění z velké části financovat. 
Částečně se ale na nákladech bude 
podílet i město a kraj. Právě aktuální 
verze rozpočet SFDI už ale se stavbou 
mostu na rok 2021 podle dostupných 
informací počítá.

„Mám obrovskou radost, že komise 
projekt přemostění doporučila. Byli 
jsme s ní v úterý ve spojení on-line, 
zpráva o jejím rozhodování pro nás 
totiž byla opravdu zásadní. Pokud by 
centrální komise projekt neschválila, 
padla by šance, že realizaci přemostění 
bude možné zahájit v roce 2021. Tím 
by ale padl celý projekt, protože jeho 
stavbu potřebujeme načasovat právě na 
rok 2021 a 2022, kdy dojde k úplnému 
přerušení železniční přepravy na trati 
mezi Brnem a Českou Třebovou,“ uve-
dl starosta Blanska Jiří Crha. „Schvále-
ní projektu centrální komisí je zásadní 
krok pro to, aby SFDI na stavbu vyčle-
nil potřebné finance,“ dodal.

Právě o tom, zda Státní fond do-
pravní infrastruktury bude mít peníze 
na financování stavby, jednalo v uply-

nulých měsících vedení Blanska i zá-
stupci kraje opakovaně s nejrůznější-
mi partnery.

Stavba stopadesátimetrového mos-
tu, jehož součástí bude i lávka pro 
pěší, má dopravně propojit centrální 
část města se Starým Blanskem. Ty 
rozděluje frekventovaná železniční 
trať, ve špičce jsou ale závory zavřené 
až 40 minut z hodiny, což způsobuje 
kolaps dopravy. Potíže s překonáním 
trati mají také záchranáři či hasiči.

V rámci přípravy projektu bylo za-
hájeno stavební řízení, město už má 
také podepsané kupní smlouvy se vše-
mi majiteli pozemků, které jsou pro 
stavbu budoucího přemostění potřeb-
né. Náklady na stavbu přemostění by 
se měly pohybovat okolo 250 milionů 
korun bez daně.

„Počítáme s tím, že v příštím roce se 
budou zakládat piloty pro nosné pilíře 
mostu samotného přemostění, v sou-
vislosti s novým přemostěním vznik-
ne na podzim příštího roku také nová 

okružní křižovatka u ulice Fügnerova. 
V roce 2022 přibude okružní křižovat-
ka na ulici Brněnská, dokončí se vlastní 
mostní konstrukce, přibude také velké 
parkoviště na Starém Blansku se 34 
parkovacími místy, a jedno parkoviště 
pro 5 nákladních vozidel,“ popisuje ve-
doucí oddělení investic odboru správy 
a rozvoje města Marek Štefan.

S přemostěním souvisí také stavba 
nového podchodu v místě současné 
železniční zastávky, jehož podobu má 
nyní nově město k dispozici.

Stávající podchod se odstraní 
a vznikne nový čtyři metry široký 
podchod pod tratí se světlou výškou 
2,5 metru. Vstup do podchodu zajistí 
široká schodiště, součástí podchodu 
jsou ale také velké výtahy o nosnosti 
až 1000 kilogramů na každé straně ur-
čené pro přepravu osob i kol či kočár-
ků atp. Díky nim bylo možné upustit 
od nájezdových ramp, které nebyly 
v rámci území s ohledem na blízkost 
řeky umístitelné, ani vhodné.

„Zrušeno bude stávající úrovňové 
křížení trati, dojde také k demolici 
budovy čekárny Českých drah. Díky 
tomu časem vznikne na obou stranách 
trati prostor pro parkoviště s kapaci-
tou 28 automobilů na každé straně. 
Chybět ale nebudou ani zastřešené 
prostory pro cestující, na straně od 
města kryté stání na kola, na straně od 
Starého Blanska pak menší prostor, 
který může sloužit jako čekárna či 
menší komerční prostor,“ popisuje 
Marek Štefan.

V souvislosti s novým podchodem 
dojde také k úpravě místních komu-
nikací a napojení Komenského a Rož-
mitálovy ulice, stávající křižovatky 
zaniknou, přes trať už motoristé ne-
přejedou. Oblouky nové komunikace 
ve směru na Sportovní ostrov a k sídlu 
Technických služeb města Blanska se 
ale rozšíří tak, aby byla průjezdná pro 
nákladní automobily i s návěsem. Sou-
částí úprav bude také nová zastávka 
MHD na Komenského ulici.

Nový podchod přijde zhruba na 110 
milionů korun. Náklady ovlivnilo na-
příklad umístění podchodu do betono-
vé vany, která má zabránit průsakům 
spodní vody, nebo nutnost překládky 
téměř všech inženýrských sítí tak, aby 
byl nový podchod dostatečně široký.

 „Jsem rád, že investorem nové-
ho podchodu bude Správa železnic. 
V uplynulém půlroce jsem kvůli za-
bezpečení financování stavby podcho-
du absolvoval nespočet schůzek jak 
s vedením kraje, tak na ministerstvu 
dopravy nebo Správě železnic. Nako-
nec financování projektu zajistí Státní 
fond dopravní infrastruktury. Město 
pak zřejmě uvolní část peněz na vy-
budování zpevněných ploch v okolí 
podchodu,“ dodává starosta Jiří Crha. 
 Pavla Komárková

 www.blansko.cz

Turistické vycházky v Boskovicích opět zahájeny. První prosincovou sobotu využil Klub českých turistů Boskovice k obnovení pravidelných vycházek. Dvou akcí se 
zúčastnilo celkem sedmadvacet turistů.  FOTO JAROSLAV OLDŘICH

BLANSKO - Nádherné první mís-
to u ambulantních pacientů obdržela 
Nemocnice Blansko v celostátní an-
ketě. Uspěla tak mezi 154 nemocni-
cemi s akutními lůžky v České re-
publice, které se zapojily do soutěže 
Nemocnice ČR 2020. Krásné umístění 
však získala také v hodnocení hospi-
talizovaných pacientů – v této kate-
gorii skončila na druhém místě. 

Oproti loňskému roku si blanenská 
nemocnice polepšila. Zatímco v roce 
2019 zvítězila v obou kategoriích 
(Bezpečnost a spokojenost hospital-
izovaných pacientů, Bezpečnost a 
spokojenost ambulantních pacientů) 
pouze v rámci Jihomoravského kra-
je, letošní hodnocení respondentů 
se odrazilo dokonce v celostátním 
žebříčku. Detailní výsledky jsou 
k dispozici na webových stránkách 
www.hc-institute.org. 

V době od 1. února do 31. srpna 
2020 vyplňovali pacienti dotazníky 
spokojenosti, které si mohli vyzv-
ednout na některém z třiceti míst 
v prostorách nemocnice a násled-
ně je odevzdat do schránek k tomu 
určených. 

„Cílem soutěže je sestavit žebříček 
nemocnic České republiky dle míry 
bezpečnosti a také spokojenosti pa-

cientů a zaměstnanců. Vyhodnocení 
projektu probíhá za pomoci struk-
turovaných postupů vycházejících z 
metodiky strategického nástroje pro 
měření výkonnosti organizací – Bal-
anced Scorecard. Výstupy tohoto pro-
jektu poskytujeme zpětně manažerům 
nemocnic, aby mohli snadněji pra-

covat na zkvalitnění zdravotní péče 
v České republice,“ uvádí se v tis-
kové zprávě neziskové organizace 
HealthCare Institute, která projekt 
Nemocnice ČR zaštiťuje. 

Od roku 2006, kdy společnost 
HealthCare Institute s tímto rozvojo-
vým projektem začala, se dobrovolně 

zapojilo již přes milion respondentů 
z celé republiky. 

„Výsledky ankety jsou neuvěřitel-
ně pozitivní zpětnou vazbou jak pro 
celé vedení blanenské nemocnice, 
tak pro každého jednotlivého zaměst-
nance. Je třeba poděkovat jednak pa-
cientům, kteří věnovali trochu svého 
času a vyplnili dotazník spokojenosti, 
v němž nám vyjádřili svou náklon-
nost. A jednak – a to zejména – našim 
zaměstnancům. Jim patří opravdu 
velký dík, protože právě jejich každo-
denní práce stojí za tímto úspěchem. 
Velice si toho vážíme. Ocenění je pro 
nás zároveň závazkem do dalších let, 
abychom vytrvali a byli tu i nadále 
pro naše pacienty,“ říká ředitelka 
Nemocnice Blansko Vladimíra Dani-
helková. 

Projekt Nemocnice ČR pokračuje 
také v následujícím roce. Pokud se do 
něj blanenská nemocnice zapojí, sběr 
dotazníků se uskuteční od 1. února do 
31. srpna 2021. Anketa vždy probíhá 
jak pomocí tištěných dotazníků, tak 
i prostřednictvím webových stránek 
neziskové organizace HealthCare 
Institute, kde mohou pacienti taktéž 
úroveň kvality péče v dané nemocnici 
hodnotit. Anketa je zcela anonymní. 
 Marie Kalová

V Blansku na Zborovcích pokračuje třetí etapa 
regenerace veřejných prostranství

BLANSKO - Konkrétní obrysy už 
nyní dostává nová podoba další části 
sídliště Zborovce. V pořadí třetí eta-
pa regenerace veřejných prostranství 
skončí v létě příštího roku. Úpravy nyní 
probíhají na plochách mezi bytovými 
domy v ulici Kamnářská a Cihlářská, 
nový bude také centrální chodník ve-
doucí napříč sídlištěm z Okružní ulice 
i tamní autobusová zastávka. V plánu je 
i výsadba několika desítek stromů.

Část prací stavební firma dokončí 
ještě letos. Současná etapa regenerace 
na Zborovcích, která odstartovala letos 
v srpnu, je rozdělena na tři segmenty.

„V roce 2020 bude dokončena 
část vnitrobloku mezi domy v uli-
ci Kamnářská a Cihlářská a také část 
centrálního chodníku. Finální povrchy 
dětských hřišť, horní část autobusové 
zastávky v Okružní ulici a usazení mo-
biliáře je v plánu příští rok,“ upřesnila 
vedoucí odboru správy a rozvoje majet-
ku Petra Skotáková.

Prostory mezi bytovkami se promění 
podle architektonického projektu. 

Nový tvar dostane centrální chodník 
mezi ulicemi Okružní a Kamnářská. 
Kromě koncových částí jeho okraje 
budou šikmé. Dlažba bude ve dvou 
odstínech, zajímavým aspektem budou 
částečné příčné pruhy v antracitovém 
odstínu. Nový bude také mobiliář 
kolem centrálního chodníku – lavičky, 
sedací bloky, odpadkové koše nebo 
veřejné osvětlení.

„Novou formou a vybavením hlavní 
pěší osy jsme se snažili vytvořit 
z původního veřejného prostoru s čistě 
komunikačním charakterem místo, 
které bude vhodné také pro zastavení 
a odpočinek. Chtěli jsme tímto lépe 
zapojit hlavní chodník do celkové 
struktury parkových ploch sídliště tak, 
aby fungoval jako hlavní komunikační 
uzel nejen ve smyslu pohybu z bodu 
A do bodu B, ale také ve smyslu pod-
pory sociální interakce místních oby-
vatel,“ popsal jeden z autorů projektu 
na úpravy sídliště architekt Libor Ur-
bánek.

Změna podoby centrálního chodníku 

byla také jedním z požadavků města na 
architekty. Zadání bylo trasu, po které 
denně projdou stovky lidí, oživit a dát 
jí nový náboj.  

„Již nyní je na stavbě znát, že vzni-
kne úžasná promenáda, kterých v Blan-
sku není mnoho a navíc při průchodu 
po ní či odpočinku na lavičkách dovodí 
člověku pocit klidu z vedlejší zeleně. 
Chodník bude navíc doplněn o veřejné 
osvětlení v celé délce včetně zemních 
svítidel či svítidel sloupkových 
v odpočinkové zóně,“ vysvětil Jiří Svo-
boda z oddělení investic.

Novinky nabídnou také plochy mezi 
bytovými domy v ulicích Cihlářská 
a Kamnářská. Na prostranstvích vzni-
knou místa pro relaxaci i dvě dětská 
hřiště. Jedno z nich bude jako první 
v Blansku 3D. V ulici Okružní pak 
vznikne záliv pro stání autobusů. Pro-
jekt zahrnuje i úpravy místa pro konte-
jnery na odpad a veřejné osvětlení.

„Tato etapa je taková odpočinková. 
Mezi domy vzniknou dvě dětská hřiště, 
z toho jedno bude 3D a bude svého 

druhu v Blansku první, mezi bytovkami 
také vznikne spousta odpočinkových 
zón a parčík a kolem centrálního chod-
níku budou lavičky. Bude to tedy etapa, 
která lidem zpříjemní prostředí mezi 
bytovými domy,“ uvedl starosta Jiří 
Crha.

Součástí projektu je i výsadba nové 
zeleně. Na sídlišti tak dohromady 
přibude více než padesát kusů dřevin. 
Třetí etapa regenerace veřejných pros-
tranství na sídlišti Zborovce přijde na 
16 milionů korun bez DPH.

„V průběhu října město poda-
lo žádost o dotaci ve výši šest mil-
ionů korun. Bude-li dotace přidělena, 
pak ji můžeme očekávat právě těsně 
před dokončením stavby,“ podotkla 
Skotáková s tím, že práce na sídlišti 
skončí příští rok v červenci.

Na Zborovcích spolu s další eta-
pou regenerace probíhá také výmě-
na vodovodního potrubí, které vede 
v okolí centrálního chodníku. Inves-
torem je Svazek vodovodů a kanalizací 
města a obcí.  www.blansko.cz
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KONTAKT NA 
INZERCI
telefon: 

774 408 399
e-mail: 

j.oldrich@centrum.cz

 úterý 8. prosince 2020NEMOCNICE BOSKOVICEZrcadlo, strana 3

Soukromá řádková 
inzerce je ZDARMA 

s výjimkou 
inzerátů realitního 

charakteru.
Znění inzerátu a počet 

opakování posílejte 
na e-mail 

radim@bbnsro.info.

Zrcadlo Blanenska a Boskovicka, zpravodajský magazín okresu Blansko. Vydavatel BBN s. r. o., Sokolská 13, 680 01 Boskovice, IČ: 
277 12 770, evidenční číslo MK ČR E 17 259. Redakce: Radim Hruška (777 967 332, radim@bbnsro.info). Inzerce: 774 408 399, j.ol-
drich@centrum.cz. Adresa redakce: Sokolská 13, 680 01 Boskovice, e-mail: radim@bbnsro.info. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s. 
Tiskárna Novotisk Olomouc. Nevyžádané materiály se nevracejí. Za pravdivost údajů v inzerci odpovídá autor. Materiály označené jako PI 
jsou placenou inzercí. Dopisy čtenářů nevyjadřují stanovisko redakce. 

ŘÁDKOVÁ 
INZERCE
• Koupím tovární malotraktor české 

nebo slovenské výroby Vari/Tera/
Agzat, MT, TK atd. Může být i 
poškozený. Nabídněte prosím, 
děkuji.  Tel.: 731 487 850

• Prodám brambory krmné 3,- Kč/
kg.  Tel.: 721 015 273

• Prodám kvalitní jablka na 
uskladnění nebo pasterizovaný 
mošt. Bližší informace na 

tel.: 603 945 673

Vodárenská akciová 
společnost předala dar 
Nemocnici Boskovice

BOSKOVICE - Vodárenská akciová společnost předala za účasti ředitele své 
boskovické pobočky Petra Fialy a starosty města Jaroslava Dohnálka nemocnici 
fi nanční dar 100.000,- Kč. Z daru byla pořízena infuzní technika pro oddělení 
MIRP k péči o pacienty s diagnozou COVID-19. Moderní přístroje budou vyu-
žity pro intenzivní lůžka intenzivní, čímž zkvalitní a zefektivní zdravotnickému 
personálu péči o pacienty.  FOTO NEMOCNICE BOSKOVICE

BOSKOVICE - Nemocnice Boskovice s.r.o. srdečně jménem svých zdravot-
níků na oddělení COVID děkujeme úžasným malým i velkým dárcům sladkých 
dobrot i milých pozorností, díky nimž je služba v této těžké době lidsky příjem-
nější! Každý dárek i vzkaz nás moc těší a dokazuje nám, že i v těžkých chvílích 
držíme spolu! Děkujeme, jsme tu pro vás! 

Zaměstnanci VZP ČR Regionální pobočka pro Jihomoravský kraj a kraj Vy-
sočina věnovali tři krabice kosmetiky. Pizzerie Ludíkov poslala vydatný oběd v 
podobě pizzy. Tiskaři sdružení pod názvem www.rouskolapka.cz zaslali držáky 
na roušky vytištěné na 3D tiskárně. Další jednotliví dárci nám přinesli spoustu 
sladkostí a občerstvení, děti poslaly obrázky a básničky a desetiletý Aleš Klíma 
vlastnoručně vyrobený polštářek.  FOTO NEMOCNICE BOSKOVICE

NEMOCNICE BOSKOVICE NABÍZÍ VOLNÁ 
PRACOVNÍ MÍSTA
P��������/���������� ������
Požadujeme: - Dobrý zdravotní stav
  - Praxe v oboru výhodou
Nabízíme: - Plný úvazek
  - 5 týdnů řádné dovolené, 3 dny placeného zdrav. volna
  - Stravování s příspěvkem zaměstnavatele
  - Slevy na nákup v nemocniční lékárně
  - Možnost ubytování v blízkosti  nemocnice
  - Odpovídající mzdové podmínky
  - Dostupnost městské dopravy přímo k nemocnici 
Informace podá:  Lucie Lišková, vedoucí úklidu
  tel.: +420 516 491 718, mobil +420 773 455 624
  e-mail: lucie.liskova@nembce.cz

K�����/��������
Požadujeme: - Vzdělání v oboru
  - Praxe v oboru výhodou

Nabízíme: - Plný úvazek
  - Jednosměnný nerovnoměrný provoz
  - 5 týdnů řádné dovolené, 3 dny placeného 
    zdravotního volna
  - Stravování s příspěvkem zaměstnavatele 
  - Slevy na nákup v nemocniční lékárně 
  - Možnost ubytování v blízkosti  nemocnice
  - Odpovídající mzdové podmínky
  - Dostupnost městské dopravy přímo k nemocnici

Informace podá:  Šárka Budišová, vedoucí stravovacího provozu
  tel.: +420 516 491 170, mobil +420 734 792 891
  email: sarka.budisova@nembce.cz

Otevřeli jsme pro Vás novou

ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
PRO DĚTI A DOROST

při Dětském oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516 491 332

PŘIJÍMÁME 
NOVÉ PACIENTY

při Dětském oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516

PŘIJÍMÁME PŘIJÍMÁME 
NOVÉ PACIENTY

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516

NOVÉ PACIENTY

KOMPLEXNÍ PEDIATRICKÁ PÉČE  
PRO VAŠE DĚTI

Ordinační doba: 

pondělí 7-12
Úterý 7-12

Středa 11,30-16,30
Čtvrtek 7,30-12
Pátek 7,30-12

MPLEXNÍ PEDIATRICKÁ PÉČE  
PRO VAŠE DĚTI

Illustrations and Graphic Design by Kristina Nemšáková

ZD Sebranice přijme na kravín 

do Svitávky ošetřovatele. Mzda 

17-19000,- Kč. Kontakt: e-mail: 

vkk.svitavka@tiscali.cz, tel.: 

737 259 234.
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Nemocnice spustila elektronické 
objednávání na mamograf

BLANSKO - „Nebojte se přijít 
na prevenci ani v době koronavirové 
pandemie,“ zní poselství Nemocnice 
Blansko, která vyzývá ženy k pre-
ventivním kontrolám pomocí mamo-
grafického vyšetření. Toto vyšetření 
je prevencí národového onemocnění 
prsů a ženy nad pětačtyřicet let se na 
ně nyní mohou objednat elektronicky. 

Nemocnice Blansko již dlouhá léta 
pro pacientky v regionu nabízí mož-
nost mamografického screeningu. „Je 
to jeden z našich nosných preventiv-
ních programů a dlouhodobě usiluje-
me o to, aby měly pacientky možnost 
nejen si zavolat a domluvit si termín 
vyšetření, ale objednat se také elek-
tronicky,“ uvádí ředitelka Nemocnice 
Blansko Vladimíra Danihelková. 

Registrace do systému a výběr ter-
mínu zabere jen pár minut. Stačí na 
úvodní webové stránce Nemocnice 
Blansko kliknout na odkaz „Online 
rezervace“, který se nachází v horní 
liště. Vedení nemocnice tak chtělo 
vyjít vstříc všem pacientkám a usnad-
nit jim objednávání na vyšetření, na 
něž by ženy rozhodně neměly zapo-
mínat. „Jsme si vědomi toho, že na 
telefonní linky není mnohdy snadné 
se dovolat, jelikož jsou přetíženy,“ 
zmiňuje Danihelková. 

V případě, že se pacientka nemůže 
na vyšetření dostavit, lze elektronic-
kou cestou rezervaci také zrušit; to je 
však možné nejpozději 24 hodin před 
plánovaným termínem. Pokud je nutné 
rezervaci zrušit později, je třeba to uči-
nit telefonicky na lince 516 838 111. 

Je velmi důležité preventivní vyšet-
ření neodkládat ani v tomto složitém 
období, kdy mají lidé pocit, že vše se 
točí kolem koronaviru. Čím dříve ná-
dor odhalíme, tím je vyšší šance ženy 
na úplné vyléčení. 

„V současné situaci děláme maxi-
mum pro to, aby ženy na vyšetření 
nečekaly a jejich pobyt v nemocnici 
se co nejvíce zkrátil,“ ujišťuje vedou-
cí radiologická asistentka Eva Ku-
charová. „Ženy po vyšetření nečekají 
na nález, negativní výsledek zašleme 
odesílajícímu lékaři. V případě, že je 
potřeba došetření, pacientku do tří 

dnů telefonicky kontaktujeme a do-
hodneme se na termínu dalšího vyšet-
ření. Pokud nevoláme, je vše v pořád-
ku,“ dodává. 

„Mamografický screening má 
v Nemocnici Blansko dlouhodobou 
tradici. Tento preventivní program je 
dán vyhláškou o screeningu z Minis-
terstva zdravotnictví a my se k němu 

už roky hlásíme, máme na něj napo-
jenou i operativu. Zaměstnanci ra-
diologického oddělení vyšetří 6 000 
žen ročně,“ říká ředitelka blanenské 
nemocnice. 

Ženy nad 45 mají na vyšetření každé 
dva roky nárok zdarma Ženy ve věku 
40 – 45 let mohou vyšetření absolvovat 
jako samoplátce. Zdravotní pojišťov-
ny podporují prevenci tohoto onemoc-
nění, takže když se pro mamografi cké 
vyšetření rozhodne žena mladší 45 let, 
může na ně získat od své pojišťovny 
příspěvek. Také je možné využít pří-
spěvků od fi rmy AVON v hodnotě 200 
korun. Cena za kompletní vyšetření 
mamografem je 800 korun (v rámci 
prevence je možno provést od 40 let). 
Do 40 let se provádí ultrazvukové vy-
šetření, jehož cena je 500 korun.

Ženy s vyšším rizikem nad 20 % na 
základě zprávy z genetického praco-
viště mají hrazena všechna vyšetření 
doporučená genetikem a je možné 
jejich sledování cestou onkologické 
ambulance nebo mamární poradny 
primáře Krejsty. Tímto naše nemoc-
nice poskytuje komplexní péči v pre-
venci nádorového onemocnění prsu. 

V České republice je každoročně di-
agnostikováno více než 7000 nových 
případů onemocnění. Zhruba 1600 žen 
ročně na následky karcinomu zemře. 
Přitom tato nemoc je velice dobře lé-
čitelná, pokud je nádor odhalen včas. 
Včasná diagnostika je tak jedinou 
možností boje proti rakovině prsu. 

Nemocnice Blansko je součástí sítě 
screeningových center, která musí 
provádět pravidelné kontroly kvality 
vyšetření a jsou každoročně kontrolo-
vány komisí odborníků pro mamární 
diagnostiku (KOMD), která scree-
nignové vyšetřování v ČR řídí. 

Marie Kalová

Tragická dopravní 
nehoda na I/43

REGION - Blanenští dopravní policisté šetří 
tragickou dopravní nehodu, která se stala v pondělí 
30. listopadu na tahu z Brna na Svitavy před 
 odbočkou na Lysice. Podle předběžných informací 
z místa tam stála odstavená dvě vozidla (porucha). 

Jeden z řidičů jedoucí ve směru na Svitavy nestačil 
na situaci v silničním provozu zavčas adekvátně za-
reagovat a došlo ke střetu s protijedoucím vozidlem. 
Řidič v protijedoucím voze na následky zranění 
zemřel, zraněna byla i jeho spolujedoucí. Policisté 
žádají svědky tragické události, kteří místem kolem 
půl čtvrté projížděli a viděli nehodový děj, případ-
ně mají záznam na palubní kameře, aby se ozvali na 
linku 158.

Před 19. hodinou bylo už místo s omezením prů-
jezdné.  FOTO HZS JmK

Řidič dodávky 
nesundal nohu z plynu

LETOVICE - Dopravní policisté dohlíželi 
nad silným dopoledním provozem na frekvento-
vané svitavské silnici. U Letovic jejich pozornosti 
neunikla dodávka, jejíž řidič se neobtěžoval během 
průjezdu obcemi sundávat nohu z plynu. Na povo-
lené padesátce překročil rychlost o 24 km/h. Když 
cizince, který dodávku řídil, zastavili, zjistili, proč 
tomu tak bylo. Okamžitě po otevření dveří, totiž z 
kabiny vyvanul silný zápach alkoholu. To, že je řidič 
pod vlivem potvrdila i dechová zkouška, při které 
mu policisté naměřili hodně přes dvě promile. Pro 
podezření z trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky tak už musel střízlivět v police-
jní cele.

Opilý řídil 
elektrokoloběžku

BOSKOVICE - Jízda pod vlivem alkoholu na 
elektrokoloběžce se nevyplatila šestadvacetiletému 
muži z Boskovicka. Tento byl v sobotu v brzkých 
ranních hodinách zastaven a následně kontrolován 
policejní hlídkou v Boskovicích, v ulici Lidická. 
Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho de-
chu naměřili hodnotu alkoholu 1,32 promile. Muž 
s naměřenou hodnotou souhlasil a hlídce doznal, že 
se před jízdou posilnil sedmičkou vína. Řidiči nyní 
hrozí bloková pokuta ve výši až do 50 tisíc korun.   

Upozorňujeme jezdce na elektrokoloběžkách, že 
ani za řídítka alkohol v žádném případě nepatří. 
Může se zdát, že řidiči koloběžek nejsou běžnými 
účastníky silničního provozu, jakmile jsou na 

pozemní komunikaci a řídí i tyto „stroje“, stávají 
se řidiči, na které se vztahuje zákon o provozu na 
pozemních komunikacích. Řízení pod vlivem alko-
holu není nebezpečné jen pro jezdce, ale především 
pro ostatní účastníky silničního provozu. Kolo-
běžkáři tedy musí v silničním provozu dodržovat 
stejná pravidla jako například cyklisté.

Během víkendu usedli pod vlivem alkoholu také 
řidiči vozidel. U čtyř šoférů skončila provedená ori-
entační dechová zkouška na alkohol s pozitivním 
výsledkem. Nyní musí řidiči počítat s následky 
svého nerozvážného jednání.

V chatě čekalo 
překvapení

REGION - Během vyšetřování případu vloupání 
do stavební buňky, ze které pachatelé odcizili insta-
lační materiál, přišli policisté na stopu skupiny osob, 
která si na Blanensku pronajala rekreační chatu. 
Když k těmto na chatu přijeli, zastihli je v okamži-
ku úklidu laboratorního vybavení určeného k výrobě 
drog. Při podrobnější kontrole se jim u nich podařilo 
nalézt i hotový pervitin. 

A nebylo jej málo. Téměř 100g zajištěného per-
vitinu by na černém trhu mohli dealeři prodat za 
dvě sta tisíc korun. Osoby mají zřejmě co dočinění 
i s krádeží materiálu ze stavební buňky, část ukra-
dených věcí se totiž nacházela na pronajaté chatě..

 Foto Policie ČR

Jízdu zakončil opilý 
muž v rybníce

BOSKOVICKO - Sobotní podvečerní jízda se 
nevyplatila sedmačtyřicetiletému muži v malé obci 
na Boskovicku. Za volant svého terénního vozu 
totiž usedl po požití alkoholických nápojů. Při jízdě 
na přímém úseku komunikace ztratil kontrolu nad 
vozem, najel na krajnici, kde  dostal smyk. 

Po chvíli jízdy v travnatém silničním příkopu 
přejel přes polní cestu a sjel s vozem do přilehlé 
vodní plochy. K havarovanému vozu přispěchal na 
pomoc svědek, který se nacházel nedaleko. Ryb-
ník naštěstí nebyl hluboký, takže řidič i jeho spo-
lujezdec vyvázli bez zranění. Přivolaní policisté 
s řidičem  provedli odborné měření na přítomnost 
alkoholu v těle, při kterém jim nadýchal hodnotu 
převyšující dvě promile. Hlídce doznal, že vypil 
čtyři  jedenáctistupňová piva. Pro svou nezodpověd-
nou jízdu je nyní podezřelý z přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky.  Foto Policie ČR

 Zpracoval Radim Hruška

Muzeum Blanenska 
vydává knihu 
o pravěku

Dokončení ze strany 1
Publikace je na rozdíl od expozice řešena 

chronologicky a postupuje od nejstaršího paleoli-
tu po nejmladší období stěhování národů. Kapitoly 
knihy reflektující jednotlivá pravěká časová období 
jsou rozděleny vždy na obecnou a regionální část. 
Zatímco v obecné části je kladen důraz především 
na základní představení určitého prehistorického 
období dle současných poznatků, regionální pasáže 
jsou již zaměřeny na konkrétní významné objevy 
daného časového úseku v regionu.

Vedle velkého pravěkého katalogu se mohou lidé 
těšit také na tradiční Sborník muzea, tentokrát s le-
topočtem 2020. Opět v něm najdou spoustu článků 
na přírodovědná i společenská témata. Kromě nově 
vydaného čísla se mohou těšit i na starší sborníky. 
Díky muzejní knihovně, kde se shromažďuje za-
jímavá regionální literatura, dali pracovníci muzea  
dohromady celou sadu sborníků, které postupně 
digitalizují a zdarma zpřístupní na muzejních we-
bových stránkách.

“Kdyby nám náhodou štěstí nepřálo a nemohli 
jste si nové knihy před nákupem prolistovat u nás 
na pokladně, napište nám nebo zavolejte, rádi 
knížky připravíme, zabalíme a ve výdejních dveřích 
na nádvoří zámku předáme. Předobjednat si knihy 
můžete klidně hned. Všechny důležité informace 
a kontakty najdete na www.muzeum-blanenska.cz, 
facebooku a aktuální videa také na našem Youtube 
kanálu,” doplnila ředitelka.  (hrr)

 Foto Muzeum Blanenska

Charita zavedla nepřetržitý provoz noclehárny
BLANSKO - V Noclehárně pro 

muže Blansko můžou muži bez domo-
va trávit nejen noci, ale pobývat v ní i 
přes den. Tímto krokem chce Charita 
Blansko omezit pohyb lidí bez domo-
va po městě a eliminovat tak přenos 
nákazy koronavirem u klientů i veřej-
nosti.

„Tímto rozhodnutím na sebe be-
reme velkou zodpovědnost. Jsme si 
vědomi toho, že v případě pozitivního 
nálezu infekce koronaviru by šlo do 
karantény celé zařízení včetně našich 
zaměstnanců z vícero služeb, kteří se 
na nepřetržitém provozu podílejí. Na 
možné komplikace se však připravu-

jeme a vše konzultujeme s blanenskou 
hygienou,“ říká ředitel Charity Blan-
sko Pavel Kolmačka s tím, že k nepře-
tržitému provozu noclehárny přistou-
pili po dohodě s městem Blanskem.

Noclehárna pro muže Blansko takto 
fungovala už na jaře, kdy ji v nouzo-
vém stavu otevřela Charita Blansko 
v 24hodinovém režimu po dobu dvou 
měsíců jako jedinou obdobnou službu 
v Jihomoravském kraji. Podle vedou-
cího noclehárny Jiřího Papiže se tehdy 
nonstop provoz v noclehárně osvědčil. 
„Muži z noclehárny odcházeli jen na 
nezbytné nákupy, vyřizování na úřa-
dech, případně na základě potvrzení 

zaměstnavatele do práce,“ doplňuje 
Jiří Papiž.

Na noclehárně platí už od jara zvý-
šená hygienická opatření. I nyní v ní 
budou muži bez domova pobývat 
za přísných hygienických podmí-
nek. „Všichni klienti budou povinně 
v noclehárně i v přilehlých prostorách 
nosit roušky, nebudou tvořit skupinky 
a z noclehárny můžou odejít jen ve 
vymezené době,“ upřesňuje podmínky 
pobytu vedoucí noclehárny Papiž.

Hygienická opatření se týkají také 
zvýšené hygieny klientů, pracovníků, 
užívání jen vlastního nádobí i pra-
videlného dezinfi kování společných 

prostor. „Navíc klientům měříme ně-
kolikrát denně teplotu bezdotykovým 
teploměrem. V případě, že bychom u 
někoho zaznamenali projevy infekce 
koronaviru, uděláme další opatření 
pro zamezení šíření nemoci,“ dodává 
vedoucí Jiří Papiž.

Noclehárna pro muže bude ve 24ho-
dinovém režimu fungovat po celou 
dobu nouzového stavu. „Nepřetržitý 
provoz v tomto okamžiku plánujeme 
po dobu nouzového stavu. Podle aktu-
ální situace bychom uvažovali o jeho 
prodloužení,“ doplňuje ředitel Charity 
Blansko Pavel Kolmačka. 

Vladěna Jarůšková
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Muzeum 
Blanenska 
vydává knihu 
o pravěku 

BLANSKO - Ani v době uzavře-
ní muzea v Blansku se v zámku čas 
nezastavil. Před Vánocemi se mohou 
lidé těšit na dvě zbrusu nové knihy 
z muzejní dílny a třeba někomu udě-
lat radost pod stromečkem.

„Již od jejího otevření vzniká po-
stupně katalog k expozici archeolo-
gie ve spolupráci s řadou odborníků 
na dávná období historie našeho re-
gionu. Kniha s názvem Blanensko 
a Moravský kras v pravěku vás zave-
de nejen do muzejní expozice. Už při 
jejím otevření bylo jasné, že nebude 
možné využít veškeré dostupné ma-
teriály a představit všechny zajíma-
vé nálezy, které k tématu nejstaršího 
osídlení regionu existují. Najdete zde 
proto velké množství fotografií před-
mětů, které se do expozice nevešly,“ 
uvedla ředitelka Muzea Blanenska 
Pavlína Komínková.

 Pokračován na straně 2

 úterý 8. prosince 2020SPORTZrcadlo, strana 12

Města a obce rozsvítily 
vánoční stromy

Vánoční strom svítí také na Masarykově náměstí v Boskovicích.  FOTO MONIKA ŠINDELKOVÁ 

Blansko neudrželo vedení 
a s podzimem se loučí porážkou

BLANSKO - Poslední podzimní 
duel FORTUNA:NÁRODNÍ LIGY se 
nepotkal s úspěchem Blanska. Jiho-
moravští fotbalisté sice na Strahově 
vedli od 18. minuty, ale ve druhé půli 
nezvládli vedení udržet a dvakrát inka-
sovali. 

S podzimní částí F:NL se tak Blan-
sko loučí porážkou. Zimu stráví svěřen-
ci Oldřicha Machaly pravděpodobně na 
dvanácté pozici.

TJ Slavoj Vyšehrad - FK Blansko 
2:1 (0:1), 60. Laňka, 81. Vejvar – 18. 
Žák.

Blansko: Halouska – Sukup, He-
lebrand, Štrbák (C), Klusák – R. Buchta 
– Vasiljev, Žák, Přerovský (85. Harba), 
Kania – Martin Holek (57. J. Šašinka).

Vstup do zápasu vyšel lépe Blansku, 
které se také rychle dočkalo vedoucí 
branky. V devatenácté minutě se k míči 
dostal Filip Žák a střelou na zadní tyč 

otevřel skóre. Oba celky měly v úvod-
ní části těžkého duelu i další šance, ale 
oba brankáři si dokázali poradit. Proti 
Laňkovi se předvedl Halouska, pokus 
Kanii zasel zlikvidoval Babka.

Druhých 45 minut opět odstartovalo 
lépe Blansko. Tentokrát však vstřele-
nému gólu zabránila tyč, kterou na-
pálil opět Kania. Bohužel pro hosty 
přišel trest. Odražený míč si ve vápně 
našel Denis Laňka a překonal bezmoc-

ného Halousku v bráně. Vrátit vedení 
celku z jižní Moravy mohl hned něko-
likrát Žák, ale buď byl proti brankář 
Babla, nebo blanenský středopolař pá-
lil mimo.

V závěrečných minutách se do šance 
dostal opět Vyšehrad a díky povedené 
akci Jana Vejvara šel do vedení. To 
dokázali domácí udržet až do konce a 
berou tři body za výhru 2:1.

 Zdroj: www.fkblansko.cz

Poslední domácí duel podzimu body nepřinesl, 
Blansko padlo s Ústím nad Labem

BLANSKO - Fotbalisté Blanska v 
posledním domácím utkání podzimu 
2020 přivítali na svém hřišti ústeckou 
Armu. Ta se dostala na jihu Moravy 
do vedení po brance Braka, domácí 
odpověděli aktivitou a snahou o vy-
rovnání. Ta nakonec kulminovala ve 
druhé půli, brankář Tvrdoň však vy-
chytal jak Šašinku, tak Lahodného, a 
po šikovně zahraném rohovém kopu 
Klusáka mu pomohla tyč. Branky se 
Machalovi svěřenci podruhé v řadě 
opět nedočkali, a tak Severočeši ve-
zou domů nejtěsnější výhru 1:0.

FK Blansko - FK Ústí nad Labem 
0:1 (0:1), 15. Brak.

Blansko: Tvrdoň – Strada, Brak, Pí-
sačka, Chodora – M. Bílek, J. Peterka 
(C), Čičovský (90. Emmer) – Kušej, 
Koubek, Prošek (77. Bazal).

Trenér Machala udělal v sestavě jed-
nu změnu, Vincoura nahradil Klusák. 
Hosté sice měli v úvodu méně ze hry, 
ale paradoxně si vytvořili více šancí. 
Nejprve nebezpečně pálil Kušej, ná-
sledně se ve větší šanci octl Čičovský, 
který přeloboval vyběhnutého Halous-
ku, ale míč nakonec zamířil kousek 
vedle pravé tyče opuštěné branky. Po 
čtvrthodině hry se do míče z přímého 
kopu opřel Kušej a jeho parádní dale-
konosná rána se od břevna odrazila na 
brankovou čáru a ven zpět do hry. Tlak 
hostů nakonec o minutu později rezul-
toval ve vedoucí branku, kdy Halous-
ka pokryl na čáře hlavičku soupeře, 
ale důrazný Vojtěch Brak míč doslova 
dotlačil v závaru na místo určení – 0:1.

Domácí chtěli rychle odpovědět 
a byli aktivnější, jejich akce ovšem 
končili nepřesnými centry. Až v 25. 
minutě mohl po nepřesném výkopu 
Tvrdoně zahrozit Žák, k zakončení z 
první se ale neodhodlal. Po půlhodině 
hry proletěl centr z levé strany malým 
vápnem Ústí, načež se na zadní tyči 

zjevil Sukup, ale v pádu nezakončil 
vůbec podle představ. Vzápětí zahro-
zil také Kania, který si míč navedl na 
levačku a ostře vypálil na bližší tyč, 
Tvrdoň však vytáhl výborný zákrok a 
ránu vyrazil. Poslední šanci poločasu 
měl po nepovedené hlavičce Štrbáka 
hostující Prošek, který sice Halousku 
přeloboval, leč příliš vysoko.

Do druhé půle vstoupili domácí ak-
tivně a hnali se vpřed, jenže šance ne-
přicházely. Dlouhé centry i průnikové 
přihrávky měla obrana Severočechů 
dobře načtené. Až po hodině hry našel 
Sukup povedeným centrem Harbu, 
který hlavičkoval na penaltě osamo-

cen, avšak bohužel pro domácí nad 
branku. Trenér Blanska reagoval na 
vývoj vzápětí čtyřmi střídáními. No-
vic Přerovský čtvrthodinu před kon-
cem našel centrem z přímého kopu ve 
spolupráci střídajících hráčů Šašinku, 
ale jeho hlavičku brankář hostů skvě-
le vytáhl na roh.

Tlak domácích se stupňoval, deset 
minut před koncem se odražený míč 
po rohovém kopu dostal k Lahodné-
mu, ale ten zblízka brankáře hostů 
nepropálil. Ještě blíž vyrovnání bylo 
Blansko o minutu později, kdy přímo 
z rohu zkusil Tvrdoně překvapit Klu-
sáka a jeho kroucený pokus orazítko-

val zadní tyč. Akcie Blanska naopak 
klesly čtyři minuty před koncem, kdy 
Lahodný ostře trefil Bazala a po dru-
hé žluté kartě zamířil předčasně do 
sprch. V závěru se tlak Blanska úpl-
ně otupil, naopak definitivně mohl 
rozhodnout před brankou osamocený 
Koubek, ale Halousku nepropálil.

Mrzet jej to však nemuselo, Ústí 
nad Labem si po nejtěsnější výhře 
1:0 veze z jihu Moravy tři body a po-
souvá se na 3. místo. Domácí naopak 
padli potřetí v řadě a čeká je nejspíš 
lítý boj o udržení. 

Zdroj: www.fkblansko.cz
Foto Jiří Havel Nejezchleb
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